ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новосибирск 29 августа 2019 года

Ленинский районный суд г. Новосибирска в составе:

председательствующего судьи Девятко Н.В.,

при секретаре судебного заседания Вегера А.И.

с участием государственного обвинителя Петренко Е.В.,

обвиняемого ФИО3,

его защитника: адвоката Назипова Р.В., представившего ордер№и удостоверение №, 

обвиняемого ФИО4,

его защитника: адвоката Ведерниковой Е.В., представившей ордер № и удостоверение №,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты> 

ФИО4, 

<

данные изъяты> 

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

В сентябре 2017 года, у ФИО3, преследовавшего корыстные цели, направленные на незаконное личное материальное обогащение в виде систематического получения значительных сумм денежных средств, в целях расходования на свои личные нужды, а также на приобретение крупных партий наркотических средств в целях незаконного сбыта, возник преступный умысел на создание организованной группы для совершения особо тяжких преступлений - систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, в значительном и крупном размерах на территории РФ, посредством использования информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

После этого, в сентябре 2017 года, ФИО3, преследуя цель незаконного обогащения, действуя из корыстных побуждений и, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, будучи осведомленным о безопасности бесконтактного способа сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и организации «тайников-закладок», то есть помещения в тайники, с целью исключения непосредственного контакта с покупателями наркотических средств, дистанционного приема заказов на их приобретение от покупателей, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», скрывая свои личные данные, на площадке «

<

данные изъяты>», создал онлайн-магазин под названием «

<

данные изъяты>», получив доступ к учетной записи «

<

данные изъяты>» с ником «

<

данные изъяты>», ведущий автоматическую продажу наркотических средств на территории РФ, с целью подыскания покупателей наркотических средств и новых участников организованной группы, на странице которого разместил информацию о ценах и видах наркотических средств, о имеющихся вакансиях.

Далее, в сентябре 2017 года ФИО3, для осуществления своих преступных планов, используя дружеские и личные отношения со своим знакомым ФИО4, предложил ему лично стать участником организованной группы для совершения особо тяжких преступлений – систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, в значительном и крупном размерах на территории РФ. ФИО4, преследуя корыстные цели в виде получения части денежных средств, вырученных, от незаконного сбыта наркотических средств, в значительном и крупном размерах, дал свое добровольное согласие на участие в организованной группе под руководством ФИО3

В ноябре 2017 годаФИО3 для осуществления своих преступных планов, посредством переписки на площадке «

<

данные изъяты>» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», предложил Участник №3 стать участником организованной группы, для совершения особо тяжких преступлений – систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, в значительном и крупном размерах на территории РФ. Участник №3, преследуя корыстные цели в виде получения части денежных средств, вырученных, от незаконного сбыта наркотических средств, в значительном и крупном размерах, дал свое добровольное согласие на участие в организованной группе под руководством ФИО3 

Тем самым, в ноябре 2017 года, ФИО3 было фактически завершено создание организованной группы. В этот же период времени организованная группа под руководством ФИО3 приступила к совершению конкретных, четко спланированных преступлений по незаконному обороту наркотических средств на территории РФ.

ФИО3 и участники организованной группы – ФИО4, Участник №3, осознавали общие преступные цели организованной группы, свою принадлежность к ней и были осведомлены о том, что их фактическая деятельность заключается в незаконном сбыте наркотических средств на территории РФ.

Все участники организованной группы были осведомлены о том, что участвуют в преступной деятельности в составе организованной группы и действовали согласно установленной организатором – ФИО3, схеме незаконного сбыта наркотических средств, в которой ФИО3 были определены следующие роли участникам организованной группы:

ФИО3, являясь организатором и руководителем созданной им организованной группы, возложил на себя следующие функции:

поиск участников организованной группы;

осуществление общего руководства организованной группой, определение преступных целей ее участникам;

планирование, подготовка и организация совершения конкретных преступлений участниками организованной группы;

распределение ролей при совершении преступлений между участниками организованной группы;

формирование и соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения участников организованной группы;

создание на площадке «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» онлайн - магазина под названием «

<

данные изъяты>», ведущего автоматическую продажу наркотических средств, функционирующего на территории РФ;

подыскание в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» поставщика наркотических средств, согласование условий приобретения и оплаты оптовых партий наркотических средств с целью дальнейшего незаконного сбыта;

получение в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» от неустановленного лица(поставщика) адресов местонахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств с целью дальнейшего незаконного сбыта;

незаконное приобретение, совместно с ФИО4 наркотического средства, извлечение из тайника, с целью дальнейшего незаконного сбыта; 

расфасовка наркотического средства на более мелкие партии, для удобства незаконного сбыта;

незаконное хранение наркотического средства при себе, в целях дальнейшего незаконного сбыта;

фотографирование местонахождения тайника с наркотическим средством, составление его описания и размещения его в онлайн - магазине «

<

данные изъяты>», ведущем автоматическую продажу наркотических средств, в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта;

незаконный сбыт наркотических средств покупателям на территории РФ, посредством онлайн-магазина «

<

данные изъяты>», ведущего автоматическую продажу наркотических средств, в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»;

создание учетной записи под именем «

<

данные изъяты>» в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>»в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в целях конспирации преступной деятельности при совершении преступлений и общения с участниками организованной группы;

посредством площадки «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передача Участник №3, информации о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства с целью дальнейшего незаконного сбыта;

посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>»в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» дача указаний ФИО4 о контроле за Участник №3 по расфасовке и маскировке наркотического средства и контроль за их исполнением, для доставки его на территорию г. Петропавловска-Камчатского в целях дальнейшего незаконного сбыта;

посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>»в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» дача указаний Участник №3 по вылету в г. Петропавловск-Камчатский в целях организации тайников с наркотическими средствами;

перевод денежных средств Участник №3 на банковскую карту для приобретения им авиабилета до г. Петропавловска - Камчатского и аренды там квартиры;

посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>»в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», по прибытии Участник №3 в г. Петропавловск-Камчатский, дача ему указаний по расфасовке наркотического средства на мелкие партии и контроль за их исполнением, в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Петропавловска-Камчатского;

получение посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>»в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» от Участник №3, информации о местонахождении тайников с наркотическими средствами, организованных им для покупателей; 

вывод денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств на банковскую карту или номер лицевого счета Visa QIWI Wallet, находящихся в его пользовании;

распределение денежных средств, среди участников организованной группы, полученных в результате осуществления совместной преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств.

Согласно распределению ролей, в обязанности ФИО4, как участника организованной группы, входило:

исполнение указаний организатора и руководителя организованной группы – ФИО3 по совершению преступлений;

соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами участников организованной группы, при совершении преступлений, установленных организатором и руководителем организованной группы – ФИО3;

незаконное приобретение, совместно с ФИО3 наркотического средства, извлечение из тайника, с целью дальнейшего незаконного сбыта; 

передача наркотического средства ФИО3, непосредственно после изъятия из тайника;

расфасовка наркотического средство на более мелкие партии, для удобства незаконного сбыта;

незаконное хранение наркотического средства при себе, в целях дальнейшего незаконного сбыта;

организация на территории г. Новосибирска тайников с мелкими партиями наркотических средств с целью дальнейшего незаконного сбыта;

фотографирование местонахождения тайника с наркотическим средством, составление его описания и размещения его в онлайн - магазине «

<

данные изъяты>», в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», ведущего автоматическую продажу наркотических средств, с целью дальнейшего незаконного сбыта;

создание учетной записи под именем «

<

данные изъяты>» в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>»в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в целях конспирации преступной деятельности при совершении преступлений и общения с участниками организованной группы;

посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>»в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» получение указаний от ФИО3 и отчет по ним, о контроле за Участник №3 по расфасовке и маскировке наркотического средства, для доставки его на территорию г. Петропавловска-Камчатского в целях дальнейшего незаконного сбыта;

посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>»в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» дача указаний Участник №3 по расфасовке и маскировке наркотического средства, для доставки его на территорию г. Петропавловска-Камчатского в целях дальнейшего незаконного сбыта;

получение от организатора и руководителя организованной группы - ФИО3 части денежных средств, вырученных в результате осуществления совместной преступной деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств, путем перевода на номер банковской карты или номер лицевого счета Visa QIWI Wallet, находящегося в его пользовании.

Согласно распределению ролей, в обязанности Участник №3, как участника организованной группы, входило:

исполнение указаний организатора и руководителя организованной группы – ФИО3 по совершению преступлений;

исполнение указаний ФИО4 по совершению преступлений;

соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами участников организованной группы, при совершении преступлений, установленных организатором и руководителем организованной группы – ФИО3;

создание учетной записи под именем «

<

данные изъяты>» в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>»в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в целях конспирации преступной деятельности при совершении преступлений и общения с участниками организованной группы;

посредством площадки «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получение от ФИО3, информации о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства с целью дальнейшего незаконного сбыта;

извлечение из тайника, оптовой партии наркотического средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта; 

посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>»в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» получение указаний от ФИО3 по вылету в г. Петропавловск-Камчатский в целях организации тайников с наркотическими средствами;

посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>»в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» получение указаний от ФИО4 по расфасовке и маскировке наркотического средства, для доставки его на территорию г. Петропавловска-Камчатского в целях дальнейшего незаконного сбыта;

расфасовка и маскировка наркотического средства, для доставки его на территорию г. Петропавловска-Камчатского в целях дальнейшего незаконного сбыта;

получение денежных средств от ФИО3 на банковскую карту для приобретения авиабилета до г. Петропавловска – Камчатского, и аренды там квартиры;

перелет авиакомпанией «Сибирь» рейсом 3515 с замаскированным наркотическим средством из г. Новосибирска в г. Петропавловск-Камчатский;

неустановленным способом доставка замаскированного наркотического средства в арендованную им квартиру, по адресу: 

<

адрес>, г. Петропавловск-Камчатский;

посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>»в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», получение указаний от ФИО3, по расфасовке наркотического средства на мелкие партии, в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Петропавловска-Камчатского;

расфасовка наркотического средства на более мелкие партии, для удобства незаконного сбыта;

организация на территории г. Петропавловска-Камчатского тайников с мелкими партиями наркотических средств в целях дальнейшего незаконного сбыта;

передача ФИО3, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>»в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» информации о местонахождении тайников на территории г. Петропавловска-Камчатского с наркотическими средствами, организованных им для покупателей; 

получение от организатора и руководителя организованной группы - ФИО3 части денежных средств, вырученных в результате осуществления совместной преступной деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств, путем перевода на банковскую карту, находящуюся в его пользовании.

Созданная и руководимая ФИО3 преступная группа характеризовалась следующими признаками:

сплоченностью, выражавшейся в наличии у участников данной преступной группы общих преступных целей и намерений по незаконному сбыту наркотических средств; осознании каждым участником своей принадлежности к преступному формированию; объединении всех участников организованной группы вокруг ФИО3 – организатора и руководителя организованной группы, который являлся ее лидером и осуществлял руководство; доверительных отношений организатора и руководителя организованной группы с ее участниками, особенно с ФИО4;

особыми правилами и мерами конспирации, установленными организатором и руководителем организованной группы – ФИО3, выражавшимися в выработанной позиции в части руководства организованной группой – участники организованной группы, а именно Участник №3, ФИО4, никогда не встречались лично как между собой, так и с лидером преступной группы – ФИО3(кроме ФИО4), не обладали информацией друг о друге; связь между организатором и руководителем организованной группы – ФИО3 и ее участниками по преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, происходила исключительно посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», где участники использовали выдуманные личностные данные(ФИО3 - «

<

данные изъяты>»; ФИО4 - «

<

данные изъяты>»; Участник №3 - «

<

данные изъяты>»). Кроме того, участники организованной группы использовали программы удаления сообщения после его прочтения в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». ФИО4 в целях конспирации учил Участник №3, как правильно замаскировать наркотическое средство и провезти в самолете. Продажа наркотических средств покупателям происходила автоматически. Оплата наркотических средств осуществлялась покупателями безналичным расчетом, посредством перечисления денежных средств на лицевые счета в системе электронных платежей VisaQIWIWallet, зарегистрированные на третьих лиц. Непосредственный незаконный сбыт наркотических средств покупателям происходил бесконтактным способом – посредством размещения наркотических средств в тайники;

устойчивостью и организованностью, выражавшимся в четком распределении ролей и функций между участниками организованной группы под руководством ФИО3; постоянстве форм и методов действий, объединении входящих в состав организованной группы участников общим преступным умыслом на совершение особо тяжких преступлений – незаконных сбытов наркотических средств; согласованности действий участников организованной группы, взаимодействии друг с другом по времени и месту, применении одних и тех же способов и методов при совершении преступлений; стабильности и постоянстве состава его участников, рассчитывающих на совместное осуществление преступной деятельности; стойкости связей участников организованной группы, действовавшей в течение длительного периода времени;

материально-технической оснащенности – наличием технических устройств, позволяющих выходить в сеть Интернет (переносных персональных компьютеров (ноутбуков), сотовых телефонов, смартфонов) и использовании систем быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», что позволяло участникам организованной группы оперативно связываться друг с другом, в короткий промежуток времени реализовывать свои преступные планы по совершению незаконных сбытов наркотических средств;

наличием финансовой базы организованной группы, что позволяло осуществлять покупку оптовых партий наркотических средств, выплачивать материальное вознаграждение участниками организованной группы, осуществлять вовлечение новых участников. 

В период с 26.02.2018 по 27.02.2018, в результате проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий преступная деятельность организованной группы под руководством ФИО3 была пресечена сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области и УКОН УМВД России по Камчатскому краю. 

26.02.2018 участник организованной группы – ФИО3 задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области.

26.02.2018 участник организованной группы – ФИО4 задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области.

27.02.2018 участник организованной группы – Участник №3 задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю. 

Организованная группа в период с 28.11.2017 по 27.02.2018 в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3 ФЗ, Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681, совершила особо тяжкие преступления на территории РФ при следующих обстоятельствах: 

Эпизод № 1

В период до 14 часов 40 минут 28.11.2017ФИО3 и ФИО4, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, действуя умышленно, у неустановленного лица, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрели наркотическое средство – гашиш(анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,849 грамма, которое в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах расфасовали и упаковали в фрагмент фольги серого цвета, оклеили фрагментом изоляционной лентой синего цвета, и прикрепили магнит. 

После этого, 28.11.2017 около 14 часов 40 минут, ФИО4, во исполнение своей преступной роли, организовал тайник под металлической частью крыши подвала, находящегося около 3 подъезда, 

<

...> Октябрьского района, г. Новосибирска, в который поместил указанное наркотическое средство, после чего ФИО3, во исполнение своей преступной роли сфотографировал указанное место.

Далее, в период до 20 часов 30 минут 29.11.2017, ФИО3 и ФИО4, реализуя указанный совместный преступный умысел, информацию о местонахождении тайника с вышеуказанным наркотическим средством разместили на сайте онлайн-магазина «

<

данные изъяты>», ведущего автоматическую продажу наркотических средств, находящегося на площадке «

<

данные изъяты>», в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

Затем, 29.11.2017 в период до 20 часов 30 минут, ФИО3 и ФИО4, в продолжении совместного преступного умысла, посредством онлайн-магазина «

<

данные изъяты>», ведущего автоматическую продажу наркотических средств, находящегося на площадке «

<

данные изъяты>», в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» подыскали в качестве покупателя наркотического средства Свидетель №2, которому сообщили условия незаконного сбыта последнему наркотического средства и способ расчета за него.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут Свидетель №2 со своего номера лицевого счета Visa QIWI Wallet +№ перевел на номер лицевого счета Visa QIWI Wallet +№ указанного на сайте онлайн-магазина «

<

данные изъяты>», ведущего автоматическую продажу наркотических средств, находящегося на площадке «

<

данные изъяты>» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», денежные средства в сумме 1290 рублей в счет предварительной оплаты за приобретаемое наркотическое средство. На сайте онлайн-магазина «

<

данные изъяты>», ведущего автоматическую продажу наркотических средств, находящегося на площадке «

<

данные изъяты>» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет, получил информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством – гашиш(анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,849 грамма, упакованного в фрагмент фольги серого цвета, оклеенного фрагментом изоляционной лентой синего цвета, с прикрепленным магнитом, расположенного под металлической частью крыши подвала, находящегося около 3 подъезда, 

<

...> Октябрьского района, г. Новосибирска.

После этого, 30.11.2017 около 09 часов 00 минут Свидетель №2 извлек из тайника, организованного ФИО4, под металлической частью крыши подвала, находящегося около 3 подъезда, 

<

...> Октябрьского района, г. Новосибирска указанное выше наркотическое средство – гашиш(анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,849 грамма, которое поместил в задний левый карман джинсов, надетых на нем, и стал незаконно хранить в целях личного употребления до 09 часов 10 минут 30.11.2017.

30.11.2017 около 09 часов 10 минут Свидетель №2, находясь у 

<

...> Октябрьского района, г. Новосибирска, был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области.

30.11.2017 в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут в 3 подъезде 

<

...> г. Новосибирска при производстве личного досмотра Свидетель №2 из заднего левого кармана джинсов, надетых на нем, изъято наркотическое средство – гашиш(анаша, смола каннабиса), массой 0,849 грамма, упакованное в фрагмент фольги серого цвета, оклеенного фрагментом изоляционной лентой синего цвета, с прикрепленным магнитом. 

Эпизод № 2.

26.02.2018 в период до 16 часов 00 минут, ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, во исполнение своей преступной роли, действуя умышленно, совместно и согласовано с ФИО4, посредством переписки на площадке «

<

данные изъяты>» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» подыскал неустановленное лицо – поставщика наркотического средства, с которым договорился о приобретении оптовой партии наркотического средства и неустановленным способом оплатил её, после чего, получил информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством – гашиш(анаша, смола каннабиса) массой не менее 5,137 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее Постановление Правительства РФ № 1002), является значительным размером, упакованным в полимерный пакет с рельсовой застёжкой, помещенный в сверток, состоящий из фрагментов прозрачного полимерного пакета с застёжкой рельсового типа, оклеенный изоляционной лентой, расположенного в лесном массиве, на расстоянии 100 метров от 

<

...> Ленинского района, г. Новосибирска.

После этого, 26.02.2018 около 16 часов 30 минут, ФИО3 и ФИО4, реализуя указанный совместный преступный умысел на такси прибыли к 

<

...> Ленинского района, г. Новосибирска, вышли из машины и направились в лесной массив, с целью извлечения из тайника вышеуказанного наркотического средства.

Далее, 26.02.2018 около 16 часов 40 минут, ФИО4, во исполнение своей преступной роли, извлек из тайника, организованного неустановленным лицом, в лесном массиве, на расстоянии 100 метрах от 

<

...> Ленинского района, г. Новосибирска, наркотическое средство – гашиш(анаша, смола каннабиса) в значительном размере, массой не менее 5,137 грамма, упакованное в полимерный пакет с застёжкой рельсового типа, помещенный в сверток, состоящий из фрагментов прозрачного полимерного пакета с застёжкой рельсового типа, оклеенный фрагментом изоляционной лентой желтого цвета и передал ФИО3, который вышеуказанное наркотическое средство поместил в левый наружный карман куртки, надетой на нем, и продолжил незаконно хранить в целях совместного с ФИО4, незаконного сбыта, организованной группой до 16 часов 40 минут 26.02.2018.

Таким образом, ФИО3 и ФИО4 совершили умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотического средства - гашиш(анаша, смола каннабиса), массой не менее 5,137 грамма, совершенного с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой. 

Однако указанное преступление не было доведено ФИО3 и ФИО4 до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 26.02.2018 в 16 часов 40 минут, они находясь у 

<

...> Ленинского района, г. Новосибирска, были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области.

26.02.2018 в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 55 минут, в помещении КПП по адресу: 

<

...> Ленинский район, г. Новосибирск, при производстве личного досмотра ФИО3, из левого наружного кармана куртки, надетой на нем, изъято наркотическое средство – гашиш(анаша, смола каннабиса),в значительном размере, массой 5,137 грамма, упакованное в полимерный пакет с застёжкой рельсового типа, помещенный в сверток, состоящий из фрагментов прозрачного полимерного пакета с застёжкой рельсового типа, оклеенный изоляционной лентой желтого цвета.

Эпизод № 3.

21.02.2018 около 07 часов 29 минут ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, во исполнение своей преступной роли, действуя умышленно, совместно и согласовано с Петровским А.О, Участник №3, посредством переписки на площадке «

<

данные изъяты>» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» подыскал неустановленное лицо – поставщика наркотического средства, с которым договорился о приобретении оптовой партий наркотического средства и неустановленным способом оплатил её, после чего, получил информацию о месте нахождения тайника с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 173,09 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002, является крупным размером, расположенного в дыре в снегу у дерева, в 340 метрах от 

<

...> с. Новолуговое, Новосибирского района, Новосибирской области (GPS-координаты: 54.989175,83.096249).

После чего, в период до 17 часов 44 минут 23.02.2018 ФИО3, во исполнение своей преступной роли, посредством переписки на площадке «

<

данные изъяты>» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», информацию о местонахождении тайника с вышеуказанным наркотическим средством сообщил Участник №3

23.02.2018 в период до 17 часов 44 минуты Участник №3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, во исполнение своей преступной роли, действуя умышленно, совместно и согласовано с ФИО3, ФИО4, извлек из тайника, расположенного в дыре в снегу у дерева в 340 метрах от 

<

...> с. Новолуговое, Новосибирского района, Новосибирской области (GPS-координаты: № вышеуказанное наркотическое средство и неустановленным способом доставил по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> о чем посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>»в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил ФИО3

После этого, 23.02.2018 в период до 17 часов 44 минуты, точное время установить в ходе предварительного следствия не представилось возможным, ФИО3, во исполнение своей преступной роли, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>»в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» дал указание Участник №3 о вылете в г. Петропавловск-Камчатский, для организации тайников с наркотическими средствами в целях дальнейшего незаконного сбыта, а в 17 часов 44 минуты 23.02.2018, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>»в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», дал указание ФИО4 о контроле за Участник №3 по расфасовке и маскировке вышеуказанного наркотического средства в целях конспирации при транспортировке его в г. Петропавловск-Камчатский.

Затем, 23.02.2018 в период до 21 часа 43 минуты, точное время установить в ходе предварительного следствия не представилось возможным, ФИО4, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, во исполнение своей преступной роли, действуя умышленно, совместно и согласовано с ФИО3, Участник №3, следуя указаниям ФИО3, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>»в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» дал указание Участник №3 о расфасовке и маскировке вышеуказанного наркотического средства под средства для принятия ванны.

23.02.2018 около 21 часа 43 минут, ФИО3, во исполнение своей преступной роли, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>»в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» в целях покупки авиабилета, передал Участник №3, ваучер Visa QIWI Wallet на сумму 12188 рублей, и около 22 часов 49 минут 23.02.2018 с номера лицевого счета Visa QIWI Wallet +№ перевел на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», открытую на имя Участник №3 денежные средства в сумме 7000 рублей.

Далее, 23.02.2018 в период до 23 часов 08 минут, Участник №3, во исполнении своей преступной роли, следуя указаниям ФИО4 поместил вышеуказанное наркотическое средство в стеклянную банку с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>», которую в целях маскировки и транспортировки упаковал с различными средствами для принятия ванны в подарочный пакет и поместил в сумку с вещами, после чего около 23 часов 08 минут на денежные средства, переведенные от ФИО3, приобрел в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», авиабилет № на рейс авиакомпании «Сибирь» 3515 по маршруту Новосибирск-Петропавловск-Камчатский, о чем посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>»в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил ФИО3

24.02.2018 около 23 часов 00 минут ФИО3, во исполнение своей преступной роли, в целях аренды квартиры в г. Петропавловске-Камчатском, с номера лицевого счета Visa QIWI Wallet +№ перевел на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», открытую на имя Участник №3 денежные средства в сумме 10000 рублей, о чем посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>»в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил Участник №3

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, Участник №3, во исполнение своей преступной роли, незаконно сохраняя в сумке с вещами вышеуказанное наркотическое средство, в период времени с 23 часов 00 минут(местное время) 24.02.2018 до 10 часов 27 минут (местное время) 25.02.2018 совершил перелет рейсом авиакомпании «Сибирь» 3515 по маршруту «Новосибирск-Петропавловск-Камчатский», где арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес> г. Петропавловск-Камчатский, в которой стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство.

26.02.2018 в 00 часов 34 минуты(время в г. Новосибирске), ФИО3, во исполнение своей преступной роли, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>»в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», дал указание Участник №3 об организации тайников с определенной массой наркотических средств, после чего Участник №3, во исполнение свой преступной роли, находясь в 

<

адрес>, г. Петропавловск-Камчатский, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 173,09 грамма, находящееся в стеклянной банке с надписью на этикетке «Spaalacarte, thalassomineral, морская соль для ванны», для удобства последующего незаконного сбыта, расфасовал и упаковал в следующем виде:

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,90 грамма - в сверток из полимерного материала черного цвета, который поместил в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,91 грамма - в сверток из полимерного материала черного цвета, который поместил в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,00 грамма - в сверток из полимерного материала черного цвета, который поместил в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,97 грамма - в сверток из полимерного материала черного цвета, который поместил в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,93 грамма - в сверток из полимерного материала черного цвета, который поместил в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,00 грамма - в сверток из полимерного материала черного цвета, который поместил в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,99 грамма - в сверток из полимерного материала черного цвета, который поместил в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,93 грамма - в сверток из полимерного материала черного цвета, который поместил в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,97 грамма - в сверток из полимерного материала черного цвета, который поместил в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,88 грамма - в сверток из полимерного материала черного цвета, который поместил в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 2,08 грамма - в сверток, состоящий из двух свернутых фрагментов из полимерного материала черного цвета, сложенных один в другой, который поместил в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,98 грамма - в сверток, состоящий из двух свернутых фрагментов из полимерного материала черного цвета, сложенных один в другой, который поместил в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,95 грамма - в сверток из полимерного материала черного цвета, который поместил в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,99 грамма - в сверток из полимерного материала черного цвета, который поместил в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 2,03 грамма - в сверток из полимерного материала черного цвета, который поместил в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 2,04 грамма - в сверток из полимерного материала черного цвета, который поместил в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,98 грамма - в сверток из полимерного материала черного цвета, который поместил в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,96 грамма - в сверток из полимерного материала черного цвета, который поместил в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 147,60 грамма - в прозрачный полимерный пакет.

Далее, 26.02.2018 в период до 22 часов 09 минуты(время в г. Петропавловске-Камчатском), точное время установить в ходе предварительного следствия не представилось возможным, Участник №3, во исполнение своей преступной роли, организовал следующие тайники:

- в снегу на участке местности, расположенного в 50 метрах от 

<

...> г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 4" 2" С, 158° 38" 60" В), в который поместил, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,90 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»;

- под обшивкой трубы теплотрассы на участке местности, расположенного в 65 метрах от 

<

...> г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 4" 1" С, 158° 38" 60" В), в который поместил, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,91 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»;

- в снегу на земле под трубой теплотрассы на участке местности, расположенного в 75 метрах от 

<

...> г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 3" 60" С, 158° 38" 60" В), в который поместил, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,00 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»;

- в снегу на сугробе на участке местности, расположенного в 80 метрах от 

<

...> г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 3" 59" С, 158° 39" 1" В), в который поместил, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,97 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»;

- в снегу на участке местности, расположенного в 50 метрах от 

<

...> г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 4" 2" С, 158° 39" 0" В), в который поместил, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,93 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»;

- в снегу около металлического столба ЛЭП с наружной рекламой «Щорс», на участке местности, расположенного в 82 метрах от д. 1 «А», ул. Чехова, г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 3" 14.4" N, 158° 38" 40.9" E), в который поместил, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,00 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»;

- в снегу около двух рядом стоящих деревьев, расположенных в 15 метрах от металлического столба ЛЭП с наружной рекламой «Щорс», на участке местности, расположенного в 82 метрах от д. 1 «А», ул. Чехова, г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 3" 14.4" N, 158° 38" 40.9" E), в который поместил, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,93 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»;

- в снегу около металлического столба ЛЭП, расположенного в 5 метрах от двух рядом стоящих деревьев, находящихся в 15 метрах от металлического столба ЛЭП с наружной рекламой «Щорс», на участке местности, расположенного в 82 метрах от д. 1 «А», ул. Чехова, г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 3" 14.4" N, 158° 38" 40.9" E), в который поместил, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,97 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»;

- в снегу между вторым и третьим гаражом, расположенных в 10 метрах от металлического столба ЛЭП, находящегося в 5 метрах от двух рядом стоящих деревьев, расположенных в 15 метрах от металлического столба ЛЭП с наружной рекламой «Щорс», на участке местности, расположенного в 82 метрах от д. 1 «А», ул. Чехова, г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 3" 14.4" N, 158° 38" 40.9" E), в который поместил, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,99 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»;

- в правом углу под первой ступенькой металлической лестницы, ведущей вниз по склону на участке местности, расположенного в 15 метрах от 

<

...> г. Петропавловска-Камчатского, в который поместил, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,88 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»;

- в снегу под деревом на участке местности, расположенного в лесном массиве между ул. бульвар Рыбацкой славы и ул. Академика Королева, г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 03" 26.6" N, 158° 38" 53.4" E), в который поместил, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 2,08 грамма, упакованное в сверток, состоящий из двух свернутых фрагментов из полимерного материала черного цвета, сложенных один в другой, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»;

- в снегу у левой стены кооперативного гаража на участке местности, расположенного в 60 метрах от 

<

...> г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 03" 31.7" N, 158° 38" 49.1" E), в который поместил, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,98 грамма, упакованное в сверток, состоящий из двух свернутых фрагментов из полимерного материала черного цвета, сложенных один в другой, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»;

- в снегу у основания дерева на участке местности, расположенного в 112 метрах от 

<

...> г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 03" 33.0" N, 158° 38" 50.6" E), в который поместил, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,95 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»;

- под снегом в ветвях кустарника на участке местности, расположенного в 145 метрах от 

<

...> г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 03" 25.9" N, 158° 38" 52.8" E), в который поместил, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,99 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»;

- внутри дерева в полутора метрах от его основания на участке местности, расположенного в 173 метрах от 

<

...> г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 03" 24.7" N, 158° 38" 53.8" E), в который поместил, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 2,03 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»;

- в снегу у основания дерева на участке местности, расположенного в 330 метрах от 

<

...> г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 03" 19.3" N, 158° 38" 53.2" E), в который поместил, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 2,04 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»;

- в снегу у снования третьего дерева на участке местности, расположенного в 340 метрах от 

<

...> г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 03" 19.4" N, 158° 38" 53.0" E), в который поместил, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,98 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»;

- в снегу на участке местности, прилегающем к заднему правому углу 

<

...> г. Петропавловска-Камчатского, в который поместил, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,96 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>», о чем в период времени с 22 часов 09 минут до 22 часов 22 минут(время в г. Петропавловске-Камчатском) посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил ФИО3

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 147,60 грамма, упакованное в прозрачный полимерный пакет, Участник №3, во исполнении своей преступной роли, продолжил незаконно хранить в 

<

адрес>, г. Петропавловск-Камчатский, в целях совместного с ФИО3 и ФИО4 незаконного сбыта, организованной группой, в период до 16 часов 40 минут 26.02.2018(время в г. Новосибирске).

Таким образом, ФИО3, ФИО4, Участник №3, совершили умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 173,09 грамма, совершенного с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере. 

Однако указанное преступление не было доведено ФИО3, ФИО4, Участник №3 до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 26.02.2018 около 16 часов 40 минут(время в г. Новосибирске), ФИО3, ФИО4 находясь у 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, а 27.02.2018 около 19 часов 15 минут(время в г. Петропавловске –Камчатском), Участник №3, находясь у 

<

адрес>, был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю.

27.02.2018 в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 30 минут(время в г. Петропавловске –Камчатском), при проведении сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес>, г. Петропавловск-Камчатский, изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 147,60 грамма, упакованное в прозрачный полимерный пакет. 

27.02.2018 в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 30 минут(время в г. Петропавловске-Камчатском), при проведении сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного Участник №3, в снегу на участке местности, расположенного в 50 метрах от 

<

...> г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 4" 2" С, 158° 38" 60" В), изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,90 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>».

27.02.2018 в период времени с 21 часа 35 минут до 21 часа 55 минут(время в г. Петропавловске-Камчатском), при проведении сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного Участник №3, под обшивкой трубы теплотрассы на участке местности, расположенного в 65 метрах от 

<

...> г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 4" 1" С, 158° 38" 60" В), изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,91 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>».

27.02.2018 в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 20 минут(время в г. Петропавловске-Камчатском), при проведении сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного Участник №3, изъято в снегу на земле под трубой теплотрассы на участке местности, расположенного в 75 метрах от 

<

...> г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 3" 60" С, 158° 38" 60" В), изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,00 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>».

27.02.2018 в период времени с 22 часов 25 минут до 22 часов 45 минут(время в г. Петропавловске-Камчатском), при проведении сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного Участник №3, в снегу на сугробе на участке местности, расположенного в 80 метрах от 

<

...> г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 3" 59" С, 158° 39" 1" В), изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,97 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>».

27.02.2018 в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 10 минут(время в г. Петропавловске-Камчатском), при проведении сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного Участник №3 в снегу на участке местности, расположенного в 50 метрах от 

<

...> г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 4" 2" С, 158° 39" 0" В), изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,93 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>».

28.02.2018 в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 20 минут(время в г. Петропавловске-Камчатском), при проведении сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайников, организованных Участник №3: - в снегу около металлического столба ЛЭП с наружной рекламой «Щорс», на участке местности, расположенного в 82 метрах от д. 1 «А», ул. Чехова, г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 3" 14.4" N, 158° 38" 40.9" E), изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,00 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»;

- в снегу около двух рядом стоящих деревьев, расположенных в 15 метрах от металлического столба ЛЭП с наружной рекламой «Щорс», на участке местности, расположенного в 82 метрах от д. 1 «А», ул. Чехова, г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 3" 14.4" N, 158° 38" 40.9" E), изъято, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,93 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»;

- в снегу около металлического столба ЛЭП, расположенного в 5 метрах от двух рядом стоящих деревьев, находящихся в 15 метрах от металлического столба ЛЭП с наружной рекламой «Щорс», на участке местности, расположенного в 82 метрах от д. 1 «А», ул. Чехова, г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 3" 14.4" N, 158° 38" 40.9" E), изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,97 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»;

- в снегу между вторым и третьим гаражом, расположенных в 10 метрах от металлического столба ЛЭП, находящегося в 5 метрах от двух рядом стоящих деревьев, расположенных в 15 метрах от металлического столба ЛЭП с наружной рекламой «Щорс», на участке местности, расположенного в 82 метрах от д. 1 «А», ул. Чехова, г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 3" 14.4" N, 158° 38" 40.9" E), изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,99 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>».

28.02.2018 в период времени с 00 часов 25 минут до 00 часов 40 минут(время в г. Петропавловске-Камчатском), при проведении сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного Участник №3, в правом углу под первой ступенькой металлической лестницы, ведущей вниз по склону на участке местности, расположенного в 15 метрах от 

<

...> г. Петропавловска-Камчатского, изъято, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,88 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>».

28.02.2018 в период времени с 00 часов 45 минут до 01 часа 00 минут(время в г. Петропавловске-Камчатском), при проведении сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного Участник №3, в снегу под деревом на участке местности, расположенного в лесном массиве между ул. бульвар Рыбацкой славы и ул. Академика Королева, г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 03" 26.6" N, 158° 38" 53.4" E), изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 2,08 грамма, упакованное в сверток, состоящий из двух свернутых фрагментов из полимерного материала черного цвета, сложенных один в другой, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>».

28.02.2018 в период времени с 01 часа 05 минут до 01 часа 20 минут(время в г. Петропавловске-Камчатском), при проведении сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного Участник №3, в снегу у левой стены кооперативного гаража на участке местности, расположенного в 60 метрах от 

<

...> г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 03" 31.7" N, 158° 38" 49.1" E), изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,98 грамма, упакованное в сверток, состоящий из двух свернутых фрагментов из полимерного материала черного цвета, сложенных один в другой, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>».

28.02.2018 в период времени с 01 часа 35 минут до 02 часов 00 минут(время в г. Петропавловске-Камчатском), при проведении сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного Участник №3, в снегу у основания дерева на участке местности, расположенного в 112 метрах от 

<

...> г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 03" 33.0" N, 158° 38" 50.6" E), изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,95 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>».

28.02.2018 в период времени с 02 часов 10 минут до 02 часов 35 минут(время в г. Петропавловске-Камчатском), при проведении сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного Участник №3, под снегом в ветвях кустарника на участке местности, расположенного в 145 метрах от 

<

...> г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 03" 25.9" N, 158° 38" 52.8" E), изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,99 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>».

28.02.2018 в период времени с 02 часов 45 минут до 03 часов 10 минут(время в г. Петропавловске-Камчатском), при проведении сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного Участник №3, внутри дерева в полутора метрах от его основания на участке местности, расположенного в 173 метрах от д. 36, ул. 

<

адрес>, г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 03" 24.7" N, 158° 38" 53.8" E), изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 2,03 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>».

28.02.2018 в период времени с 03 часов 20 минут до 03 часов 45 минут(время в г. Петропавловске-Камчатском), при проведении сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного Участник №3, в снегу у основания дерева на участке местности, расположенного в 330 метрах от 

<

...> г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 03" 19.3" N, 158° 38" 53.2" E), изъято, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 2,04 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>».

28.02.2018 в период времени с 03 часов 55 минут до 04 часов 20 минут(время в г. Петропавловске-Камчатском), при проведении сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного Участник №3, в снегу у снования третьего дерева на участке местности, расположенного в 340 метрах от 

<

...> г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 03" 19.4" N, 158° 38" 53.0" E), изъято, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,98 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>».

28.02.2018 в период времени с 04 часов 25 минут до 04 часов 50 минут(время в г. Петропавловске-Камчатском), при проведении сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного Участник №3, в снегу на участке местности, прилегающем к заднему правому углу 

<

...> г. Петропавловска-Камчатского, изъято, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,96 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>».

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 пояснил, что по первому эпизоду преступления он вину не признает, данного преступления не совершал.

По второму эпизоду инкриминируемого преступления вину признал частично, пояснил, что сам несколько лет употребляет наркотические вещества, в частности, гашиш. На сайте «

<

данные изъяты>»он приобрел наркотическое средство, оплатил за него на сайте около 6 тысяч рублей, закладка для него находилась на 

<

адрес> приобретал наркотик для личного потребления, приобретал самостоятельно - Петровского позвал с собой, но тот «не знал ничего». Обнаруженный в закладке наркотик ФИО3 положил в карман куртки.

Третий эпизод инкриминируемого преступления ФИО3 признал частично, отрицал наличие «организованной группы», полагая, что преступление совершено в группе лиц с Участник №3. Гашиш массой 173,9 грамма он приобрел на «

<

данные изъяты>» с целью сбыта. Далее наркотик попал к Участник №3. Последний забрал закладку, перевез наркотики в другой город по собственной инициативе. Он лишь давал ему указания относительно расфасовки наркотиков. Он сам, ФИО3, несколько раз переводил денежные средства Участник №3 на проживание.Петровский не принимал участия в действиях Участник №3.

В судебном заседании оглашены показания подозреваемого ФИО3 от 27.02.2018, который пояснил, что в период проживания в г.Сегежа он периодически по средствам сайта «

<

данные изъяты>» приобретал наркотические средства-гашиш для собственного употребления. Наркотики он приобретал бесконтактным способом, по средствам тайников-закладок.Приобретая в очередной раз наркотическое средство на сайте «

<

данные изъяты>» в ходе переписки с неизвестным ему лицом представляющим интернет-магазин «

<

данные изъяты>» по средством мессенджера «

<

данные изъяты>», ему предложили вакансию курьера наркотических средств с денежным вознаграждением в 300 000 рублей, при этом ему необходимо было переехать в г. Новосибирск, на что он согласился. Летом 2016 года по указанию данных лиц он переехал в г. Новосибирск, где стал перевозить в другие города (Норильск, Екатеринбург и Петропавловск - Камчатский) наркотические средства «соль» по 500 грамм. Наркотики он перевозил сам, маскируя их в багаже.Маскировал перевозимое наркотическое средство в банке с этикеткой из-под соли, предназначенной для использования в ваннах. С момента приезда в г. Новосибирск, он проживал на арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>. В период нахождения в г. Новосибирске, он проживал на многих съемных квартирах, последняя до момента задержания была по адресу: 

<

адрес>. После прибытия в указанный ему город он делал «тайники-закладки» наркотических средств в любом выбранном им месте, при этом наркотическое средство он не фасовал, а закладывал в тайник, тот вес, который получал от неустановленного лица по средствам закладки, при этом адрес закладки он получал от неустановленного лица в приложении «

<

данные изъяты>». Денежные средства в качестве заработной платы за выполненную работу ему переводили на карту «Россельхозбанка» выданную тем же неустановленным лицом через тайник в г. Новосибирске.Зимой 2017 года в г. Новосибирск из г. Сегежа приехал его знакомый ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ранее с ним он обучался в одной школе, кроме того, они с ним совместно употребляли наркотические средства-гашиш. Первое время ФИО4 жил у него на одной из арендованных квартир. Он предлагал ему устроиться в магазин «

<

данные изъяты>», в котором он на тот момент работал. ФИО4 отказался, но в последствие сам стал работать «закладчиком» на магазин, название которого ему не известно. Он проработал в магазине «

<

данные изъяты>» до мая 2017 года. В мае 2017 года он решил обмануть магазин «

<

данные изъяты>», получив описание очередного тайника с наркотиками, он решил его не забирать, а забрать его позже, самостоятельно сбыть его, а деньги забрать себе. К тому моменту, когда он приехал к месту «закладки», в районе ул. Стартовая д. 1 наркотических средств там не было. 

В сентябре 2017 года он и ФИО4 решили организовать свой магазин по продаже наркотических средств. Для этого на интернет площадке «

<

данные изъяты>» он разместил свой интернет магазин придумав ему название «

<

данные изъяты>». Для этого он и ФИО4 оплатили на указные ему реквизиты соответствующего «биткоин кошелька» 20 000 рублей, после чего получил доступ к учетной записи «

<

данные изъяты>» с ником «

<

данные изъяты>». Кошелек для оплаты открытия магазина, ему так же сообщили на интернет площадке «Гидра». Киви-кошельков у магазина не было. Денежные средства от покупателей наркотических средств поступали на счет магазина, расположенной на указанной площадке в валюте «Биткойн». Созданный им совместно с ФИО4 указанный магазин, работал посредством автоматических продаж, при этом для функционирования магазина, необходимо было заливать на сайт магазина адреса месторасположения тайников с наркотическим средством. Созданный им магазин изначально специализировался на продаже наркотического средства - гашиш, а в последствии и наркотических средств синтетического происхождения. В первое время они приобретали в других интернет-магазинах наркотики – гашиш, расфасовывали на розничные дозы от 1 до 3 грамм и посредством учетной записи «

<

данные изъяты>» с ником «

<

данные изъяты>» продавали их. Доступ к учетной записи имел и он, и ФИО4 Приобретал наркотическое средство гашиш как он самостоятельно, так и ФИО4 При этом у него фасовал курьер, которому он сообщал адрес тайника с наркотическим средством, а ФИО4 фасовал сам и самостоятельно сам сооружал тайники с наркотическим средством, при этом как он так и Петровский, а так же его курьер заливали адреса тайников на магазин «

<

данные изъяты>». 

28.11.2017 в районе 14 часов 00 минут нему приехал ФИО4 и попросил его сходить с ним в район 

<

адрес>, посмотреть выбранные им по объявлению колеса на его автомобиль. Колеса ФИО4 не понравились, и они с ним пошли в кафе «Бургер Кинг», по ул. Большевистская г.Новосибирска. В пути следования ФИО4 несколько раз останавливался и сооружал «тайники-закладки» с гашишем, упакованным в синюю изоляционную ленту с магнитиками. ФИО4 делал фото мест тайников, он все это время находился с ним рядом, при этом он понимал, что Петровский сооружает тайник с наркотическим средством для последующего сбыта. Он достоверно помнит, что ФИО4 соорудил «тайник-закладку» с наркотическим средством – гашиш весом 1 гр. у подъезда № 3 

<

...>. ФИО4 информацию о сооруженных им тайниках (фото, описание) сам «заливал» на магазин, так как имел доступ к учетной записи. 

Таким же образом он с ФИО4 в середине ноября 2017 года соорудили «тайник-закладку» в снегу в гаражах расположенный у д. 1 по ул. Ульяновская, в котором находилось более 20 гр. гашиша. Сооружал тайник с наркотическим средством гашиш - ФИО4, он же фотографировал месторасположения тайника, а сам заливал на магазин.

Примерно в декабре 2017 года ему написал пользовательУчастник №3, который попросил трудоустроить его в качестве закладчика наркотических средств. Установочные данные Участник №3 известны, так как он отправлял свое фото с паспортными данными. С Участник №3 и ФИО4 он стал общаться при помощи месенджера «

<

данные изъяты>». В приложении «

<

данные изъяты>» имел ник «

<

данные изъяты>», ФИО4 имел ник «

<

данные изъяты>», Участник №3 имеет ник «noolfantozii». Участник №3 он платил денежные средства из расчета от 250 до 350 рублей за одну сооруженную закладку с наркотическим средством, в зависимости от веса заложенного в тайник наркотического средства. За выполненную работу он Участник №3 выплачивал денежное вознаграждение в виде «Биткойнов» и «рублей» на имеющийся у него кошелек на бирже «Эксмо», при этом валюту он переводил со счета указанного магазина, либо через обменник на различных сайтах.

Участник №3 по его (ФИО3) указанию сооружал «тайники-закладки» с наркотическими средством гашиш на территории г. Новосибирска. В начале февраля 2018 года ФИО3 и ФИО6 решили открыть для продаж интернет магазина еще один город - Петропавловск-Камчатский. При помощи учетной записи «

<

данные изъяты>» с ником «

<

данные изъяты>» в начале февраля 2018 года на площадке «

<

данные изъяты>» в магазине «

<

данные изъяты>» он приобрел 100 гр. наркотического средства «соль», адрес тайника-закладки передал Участник №3 посредством сообщения с указанной площадки. После чего дал ему поручение перевезти самолетом наркотики в Петропавловск-Камчатск и соорудить там более мелкие «закладки». За командировку он перечислил Участник №3 50000 рублей. Денежные средства перечислял на принадлежащие Участник №3 счета, а именно киви-кошелек и биткоин. При этом денежные средства он так же переводил со счета созданного магазина.

07.02.2018 Участник №3 авиарейсом улетел в г. Петропавловск-Камчатский и выполнил поручение. 13.02.2018 Участник №3 вернулся в г. Новосибирск. В период с 07.02.2018 по 20.02.2018 все оборудованные Участник №3 «тайники-закладки» были распроданы.

В связи с этим он и ФИО4 приняли решение о приобретении еще 200 гр. «соли». Приобретя 200 грамм наркотического средства «соль» в магазине «

<

данные изъяты>», он вновь сообщил посредством сообщения с площадки «

<

данные изъяты>» адрес месторасположения указанного наркотического средства Участник №3, которому дал указания забрать данное наркотическое средство. Указание о маскировке и фасовке наркотического средства «соль», а так же сооружении тайников на территории г. Петропавловск-Камчатский давал ФИО4, который курировал его деятельность в указном городе.

22 или 23 февраля 2018 года Участник №3 улетел в г. Петропавловск-Камчатский с 200 граммами ранее приобретенного ФИО3 наркотического средства «соль». В настоящее время (на дату допроса) Участник №3 находится в г.Петропавловск-Камчатский и по указанию ФИО4 сооружает «тайник-закладки», при этом описание и ссылки мест «закладок» Участник №3 пересылает в общий чат в приложении «

<

данные изъяты>», в котором состоит он, ФИО4 и Участник №3 Адреса на магазин должен был «залить» ФИО4

Денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств он выводил на банковскую карту «Банка Тинькоф» №, которая была изъята при личном досмотре, а так же на киви-кошелек привязанный к его номеру №.

Он, ФИО3, и ФИО4 употребляют наркотическое средство гашиш, которое приобретают в другом интернет магазине «

<

данные изъяты>». 

26.02.2018 он и ФИО4 решили вновь приобрести наркотическое средство гашиш для личного употребления. Используя свой мобильный телефон марки «Айфон» при помощи интернет площадки «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» ФИО3 приобрел 5 грамм гашиша общей стоимостью 5600 рублей, получив адрес с координатами тайника в 100 метрах от 

<

...> при этом к координатам прилагалось фото место закладки. За приобретенное наркотическое средство он рассчитывался «Биткойнами», при этом перевел денежные средства со своего аккаунта, зарегистрированного на «

<

данные изъяты>» как покупатель, на биткойн- счет указанного магазина.

В районе 17:00 час. он и ФИО4 приехали к указанному адресу на такси, где при помощи фото и координат нашли «тайник-закладку». ФИО4 извлек сверток с наркотическим средством из тайника, и передал ему. Забрав сверток, он и ФИО4 направились обратно к автомобилю, расположенному около 

<

...> г.Новосибирска, где были задержаны сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра Михеева данный сверток с наркотическим средством -гашиш был изъят, кроме того, был изъят его мобильный телефон «Айфон».

В последствие сотрудниками полициибыл проведен осмотр арендуемой им квартиры по адресу: 

<

адрес>, в ходе которогобыл изъят мобильный телефон «Флай», в котором в приложении «

<

данные изъяты>» имеется переписка, связанная с деятельностью по сбыту наркотических средств. В содеянном ФИО3 раскаивается, явка с повинной написана добровольно без физического и морального давления со стороны сотрудников полиции.

Доступа к выводу денежных средств ФИО4 не имел, имеет доступ к «заливке» и редактированию адресов на созданном магазине. Денежные средства переводил ему он на имеющийся у него киви-кошелек и Биткойн кошелек. При этом переводил со счета магазина, из расчета его работы, то есть если ФИО4 приобретал 50 грамм наркотического средства гашиш, фасовал по 1 грамму и делал 50 тайников, то за указанную работу, он получал 55000 рублей, то есть 1100 за один сооруженный тайник. Приобретал наркотическое средство гашиш он совместно с ФИО4 именно для личного употребления, а не для сбыта(т. 5л.д. 121-128).

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого ФИО3 дал аналогичные показания (т.5л.д. 135-140).

Подсудимый Петровскийпервый и второй эпизоды инкриминируемых преступлений не признал в полном объеме. Пояснил, что в сбыте наркотического средства Свидетель №2 он не участвовал. Третий эпизод преступления Петровский признал частично, но не в составе организованной группы, а группой лиц.Пояснил, что с ФИО3 он знаком со школы, в течение какого-то промежутка времени они общались, потом ФИО3 уехал в Новосибирск, прилетал раз в год, периодически они виделись. Петровский решил переехать в Новосибирск, остановился у ФИО3. Это было в ноябре 2016 года. Петровский стал искать работу, сначала устроился сварщиком, познакомился с девушкой, с Свидетель №12, они начали совместно снимать квартиру и жить вместе, работал в доставке суши и подрабатывал в такси. В феврале 2017 года стало известно, что ФИО3 занимается распространением наркотиков. Он с ФИО3 стал заниматься такой деятельностью в тот месяц, когда его, Петровского, задержали. Не отрицает, что имелась переписка с Участник №3 по событиям 2018 года. 

Он находился на 

<

адрес> со своей гражданской женой, когда ФИО3 позвал его прогуляться, а куда, ему было неизвестно. ФИО3 приехал на такси, они поехали по нужному адресу. Денис сказал, что надо выйти, машина стояла, ожидала их. Он, Петровский сходил в туалет, пиво пил, а когда пошел к автомобилю, то их задержали.Их досматривали при понятых, каждого отдельно - он был в одной машине, Денис - в другой. При досмотре интересовались, есть ли что-то запрещенное, он ответил, что нет. У него изъяли телефон Айфон, ключи и карточку на имя Свидетель №12. Он находился в наркотическом опьянении, употреблял гашиш, путем курения, часа за два до выхода из дома. Дома имелось наркотическое средство гашиш для личного потребления. 

Явку с повинной он написал на третий день после задержания, на него оказывалось психическое воздействие, высказывались угрозы сотрудников, в частности, Свидетель №4, что если он не напишет явку, то они «закроют»его девушку. Ему дали явку с повинной ФИО3, чтобы он переписал, поэтому явки с повинной идентичны. Про участие защитника «ни слова не было». События 28 ноября 2017 года, о которых он изложил в явке с повинной, где признавал, что совершал преступления с ФИО3, он в настоящее время не подтверждает.

Информацию о действиях Участник №3 он и ФИО3 указали в явке с повинной, потом выдали пароли телефонов, чтобы сотрудники полиции могли следить за действиями Участник №3. Полагает, что благодаря их с Михеевым действиям Новосибирские сотрудники полиции дали соответствующее поручение в Петропавловск Камчатский.

В судебном заседании оглашены показания подозреваемого ФИО4 от 27.02.2018 из которых следует, что в 2016 году ФИО3, проживающий в г.Новосибирске, позвал его приехать в г. Новосибирск с целью проживания и дальнейшего трудоустройства. В ноябре 2016 года он прилетел из г. Санкт-Петербурга в г.Новосибирск, и стал проживать у ФИО3, где он прожил около 2 недель, после чего арендовал квартиру, адреса точного не помнит. До задержания он арендовал квартиры по разным адресам, последний по адресу: 

<

адрес>. В г. Новосибирске оннеофициальноподрабатывал.Средний заработок составлял от 15000 до 20000 рублей. В октябре 2016 года он познакомился с Свидетель №12 после чего через неделю стал совместно с ней проживать на съемных квартирах. На протяжении последних 6 месяцев употреблял наркотическое средство гашиш путем курения несколько раз в неделю. Далее в соответствии со статьей 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался(т. 5,л.д. 191-194).

При допросе в качестве обвиняемого ФИО4 от 28.02.2018 он сообщил, что вину в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ он признает частично, и пояснил, что наркотическое средство, изъятое в его жилище по адресу: 

<

адрес> было предназначено для личного употребления, а не для сбыта. Изъятое у ФИО3 наркотическое средство – гашиш так же было предназначено для совместного употребления им и ФИО3 Далее в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказывается(т.5, л.д. 201-202).

Свидетель Свидетель №2 пояснил, что в ноябре, число не помнит, он приехал по указанному ему адресу в Октябрьском районе, чтобы забрать наркотическое средство у подъезда, которое для него там было оставлено.Ондля личного употребления приобрел на сайте «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» наркотическое вещество «гашиш», менее одного грамма, потом поехал забирать, где его сразу задержали. 

Интернет-магазин- это площадка, на которой работает интернет-магазин. На сайте выбирается товар, потом он оплачивается и покупателю дается адрес, где заказ можно забрать. Он оплачивал товар с помощью биткоинов. Выход в сеть Интернет, переписку с продавцом, а также перевод денег он осуществлялчерез компьютер. Иногда он заказывал наркотики через телефон. Деньги он переводил на «

<

данные изъяты>». Он перед покупкой наркотикана сумму эквивалентную тысячи рублей купил биткойны на сайте.Там нужно авторизоваться, и когда сделан заказ, то приходит сообщение о месте, где его можно забрать.Он более двух раз заказывал наркотики таким образом, в том числе у других продавцов. Он приобрел наркотики вечером - на сайте были указаны адрес, и фотография, а утром поехал на место. У входа в подвал под козырьком он взял вещество в свертке в изоленте синего цвета и отошел в сторону, и тут его задержали сотрудники полиции на месте. Сотрудники вызвали понятых, все зафиксировали, и они поехали в отделение. Он следователю отдал свой телефон и документы. Купленный наркотик изъяли в ходе его личного досмотра. При понятых этот сверток с веществом развернули и упаковали в пакет. В телефоне была обнаружена фотография места тайника. Он это место сфотографировал с монитора компьютера.

Ввиду наличия противоречий по ходатайству прокурора в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что 29.11.2017 около 20 часов 30 минут он находился дома, решил приобрести гашиш. Через свой телефон, посредством интернет-площадки «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», он заказал грамм гашиша. Заказ он оплатил с КИВИ-Кошелька, привязанного к его номеру телефона № на КИВИ- кошелек № - 1290 рублей. Ему на телефон пришло сообщение с описанием местонахождения «тайника-закладки»: ул. Большевистская, д. 171 третий падик под крышкой подвала сверток на магните» и фото. 30.11.2017 около09часов 00 минут он приехал по указанному адресу, где под металлической частью крыши подвала он обнаружил сверток синей изоленты, прикрепленный на магните, по его мнению с наркотическим веществом гашиш, и положил его в карман джинсов. Когда онпрошел несколько метров его задержали сотрудники полиции. Ранее он всегда аналогичным способом приобретал наркотическое средство-гашиш. На лестничной площадке, между первым и вторым этажом, в третьем подъезде 

<

...> в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого был изъят приобретенный имсверток с веществом, а также его сотовый телефон с перепиской и фотографиями, паспорт. Он понимал, что гашиш запрещен в гражданском обороте на территории РФ. Приобретал с целью личного употребления, без цели дальнейшего сбыта(т.5,л.д. 56-58).

Свидетель Свидетель №2 подтвердил в судебном заседании данные показания.

Свидетель Свидетель №3 (понятой) пояснил в судебном заседании, что днем после обеда его попросили сотрудники полиции быть понятым. Он согласился. При нем у молодого парня из заднего кармана брюк изъяли наркотики - порошок, упакованный в полиэтилен, маленький, составили документы, где он расписался. Изъятие происходило в подъезде, на втором этаже, между этажами площадки.

Ввиду наличия противоречий в судебном заседании по ходатайству прокурора оглашены показания свидетеля Свидетель №3, данные им на следствии, из которых следует, что 30.11.2017 он находился на улице около дома №174 по улице Большевистской в Октябрьском районе города Новосибирска. К нему обратился мужчина, который представился сотрудником УНК ГУ МВД России по НСО, предъявил свое служебное удостоверение. Сотрудник полиции предложил поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре гражданина. Он согласился. Его провели в дом 171, в третий подъезд, на лестничную площадку между первым и вторым этажом. Когда он пришел, там был еще один мужчина. Ему и второму лицу разъяснили их права. Перед началом личного досмотра молодому человеку предложили выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что тот пояснил, что в заднем кармане его джине имеется наркотическое вещество «Гашиш». Затем, в ходе досмотра из заднего карман джине был обнаружен сверток, внутри которого находилась вещество коричневого цвета, в фольге. В их присутствии сверток разворачивали сотрудники УНК, развернули фольгу. В правом кармане джинсов был обнаружен сотовый телефон синего цвета. Молодой человек пояснил, что приобрел наркотическое вещество для собственного употребления. Также он пояснял, что приобрел данное вещество, путем закладки около подъезда дома №171 по улице Большевистской. В их присутствии телефон, и вещество, были упакованы и опечатаны. Также был составлен протокол, где участвующие лица поставили свои подписи (т. 5,л.д. 68-70).

Свидетель подтвердил содержание протокола допроса, подписи в протоколе принадлежат ему, сослался на то, что уже забыл многое в силу возраста.

В судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №5, данные им на следствии, из которых следует, что в конце января 2018 года на интернет канале «Ютуб» он увидел рекламу о том, что на сайте «

<

данные изъяты>» можно устроиться на работу «закладчиком» наркотических средств. Он перешел по указанной ссылке и на площадке сайта «Гидра», зарегистрировал свою учетную запись под ником «

<

данные изъяты>» пароль: «

<

данные изъяты>». По ссылке вакансий на сайте он нашел интернет магазин ни под ником «

<

данные изъяты>», где требовались закладчики. Используя свою учетную запись, он стал переписываться с неизвестным ему лицом, использующим одноименный ник «

<

данные изъяты>», обсуждать вопросы возможного трудоустройства. Ему написали, что для трудоустройства закладчиком в их магазин, ему необходимо внести залог на биткоин- кошелек «

<

данные изъяты>», указанный на страницы интернет магазина, в сумме 5000 рублей. После внесения залога, он продолжил вести переписку с пользователем под ником «

<

данные изъяты>». Из данной переписки ему стало известно, что интернет магазин занимается распространением наркотического средства «гашиш». Как пояснил «

<

данные изъяты>», ему будут сообщать адреса с местом нахождения тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотического средства гашиш, а он должен будет их забирать и фасовать на розничные дозы, которые размещать в тайники-«закладки». При этом, ему необходимо делать фото и описание местонахождения тайников, которые затем размещать на сайте «

<

данные изъяты>», а ссылку с их адресом отправлять пользователю «

<

данные изъяты>» сообщением по средством интернет-площадки «

<

данные изъяты>». Кроме того, для расфасовки ему необходимы электронные весы, упаковочный материал и магниты. Электронные весы у него были свои. Также для работы «

<

данные изъяты>» дано ему указание скачать на свой телефон мессенджер «

<

данные изъяты>» и сообщить его ник. Он согласился на предложенные условия. На следующий день ему от пользователя «

<

данные изъяты>» пришло coобщение в «

<

данные изъяты>» со ссылкой на фотографию и описания тайника. Он находился в районе парка «Сад Дзержинского». Он проследовал по указанному в описании адресу, где в тайнике нашел сверток с пятью граммами «гашиша». Он привез его в свою комнату в общежитии, где, в то время когда в комнате никого кроме него не было, с помощью своих весов разделил «гашиш» на пять примерно равных частей по одному грамму, после чего упаковал его в пакеты и соорудил тайники-«закладки» в разных местах Заельцовского района г.Новосибирска. Точныеадреса и улицы он не запомнил, так как плохо еще ориентируется в городе, но он сделал фото и описание их местонахождения, которые отправил в мессенждере«

<

данные изъяты>», пользователю «

<

данные изъяты>». Затем ему поступило указание от пользователя «

<

данные изъяты>» удалить «

<

данные изъяты>» и переписку вести только посредством интернет площадки «

<

данные изъяты>». Через два дня на сайте «

<

данные изъяты>» от пользователя «

<

данные изъяты>» ему пришло новое сообщение со ссылкой на другое местонахождения тайника, в нем находилось уже десять грамм «гашиша». Он его забрал и расфасовал аналогичным способом у себя в комнате по одному грамму. Затем, сделав тайники в разных местах Заельцовского района г. Новосибирска, он передал фото и описание мест их нахождения посредством интернет площадки «

<

данные изъяты>» пользователю «

<

данные изъяты>». В третий раз 19 или 20 февраля 2018 года он вновь получил фото и описание местонахождения закладки. Там вновь было десять грамм. Он поступил с ним аналогичным способом. Оплату за выполненную работу «

<

данные изъяты>» обещал оплатить после расфасовки следующей «закладки». 28.02.2018 около 14 часов ему на телефон вновь пришло на сайте «

<

данные изъяты>» сообщение от пользователя «

<

данные изъяты>» о том, что необходимо забрать «закладку» - шестьдесят граммов «гашиша» в Октябрьском районе и разложить в тайники-«закладки» в этом же районе. Текст описания местонахождения тайника «закладки» выглядел так: «ул. Большевистская 92, спиной к зданию красный гараж со столом, впритык к заднему левому углу в снегу». Он приехал к указанному месту, где по описанию, в снегу, нашел сверток прямоугольной формы в скотче коричневого цвета. Положил сверток в наплечную сумку и направился в сторону остановки общественного транспорта, и в этот момент он был задержан сотрудниками полиции. При личном досмотре указный сверток был изъят, кроме того у него был изъят мобильный телефон «Sony» с перепиской на сайте «

<

данные изъяты>» с пользователем «

<

данные изъяты>», паспорт и четыре банковские карты. После этого был проведен осмотр его комнаты 

<

адрес>, в ходе которого, был обнаружен лист бумаги на котором он разделял «гашиш», электронные весы, магниты и его второй мобильный телефон «МТС».

После 20.02.2018 он должен был получить оптовую партию с наркотическим средством гашиш. Обычно оптовая партия была от 5-10 грамм. После ознакомления с фототаблицей к протоколу его личного досмотра, где имеются скриншоты переписки в его телефоне «Sony» Свидетель №5 пояснил, что в данной фототаблице имеется переписка его под ником «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» с магазином «

<

данные изъяты>». В данной переписке видно, что до дня его задержания ему от магазина «

<

данные изъяты>» должен был прейти адрес с наркотическим средством гашиш и заработанная плата за предыдущие тайники – закладки(т.5 л.д. 79-81, 82-85)

В судебном заседании был допрошен в качестве свидетеля Участник №3 (обвиняемый по выделенному в отношении него уголовномуделу ввиду заболевания), который в присутствии адвоката отказался от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании оглашены показания Участник №3, данные им на предварительном следствии в качестве обвиняемого, из которых следует, что в конце ноября 2017 года он зашел на интернет площадку по продаже запрещенных веществ «

<

данные изъяты>» с целью поиска работы. На данной площадке он нашел объявление о наборе закладчиков наркотических средств для интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Он написал сообщение о желании устроиться в данный магазин, предоставил свои анкетные данные и указал сумму залога в 10000 рублей для получения первой партии наркотических средств на реализацию. Через несколько часов он получил согласие о приеме на работу закладчиком наркотических средств с указанием о необходимости перевода денежных средств в сумме 10 000 рублей. После этого он положил на свой Киви счет № денежные средства в указанной сумме, на площадке «

<

данные изъяты>» перевел их в «Биткоины» и оплатил позицию в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». После этого он получил сообщение, что денежные средства переведены и адрес с местом закладки наркотических средств он получит через пару дней. Однако через несколько часов ему пришел адрес с местом закладки наркотических средств на окраине 

<

адрес>. В указанном месте он забрал сверток с пятью граммами наркотического средства гашиш. Данный наркотик он расфасовал по грамму и сделал закладки в г. Новосибирске, отправил их адреса в интернет-магазин «

<

данные изъяты>». После этого он получил сообщение о необходимости установить мессенджер «

<

данные изъяты>» для дальней работы в вышеуказанном интернет-магазине. Установив данное приложение, на площадке «

<

данные изъяты>» в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» он отправил свой «ID» мессенджера «

<

данные изъяты>» и к нему в контакты добавился абонент с ником «

<

данные изъяты>», который являлся оператором интернет магазина. Далее, данный абонент прислал данные его куратора в месенджере «

<

данные изъяты>». От куратора он около 15 раз получал адреса закладки наркотического средства гашиш массой от 10 до 20 грамм, который: уже был расфасован по 0,5-1 грамму. После этого он раскладывал закладки с наркотиком в г. Новосибирске и отправлял адреса закладок куратору или оператору. Он получал по двести рублей за одну закладку наркотика, зарплата ему приходила в виде «

<

данные изъяты>», который он вводил на сайте «

<

данные изъяты>» после чего денежные средства он выводил на свой Киви счет и в последующем тратил на свои нужды.В конце января 2018 года его куратора уволили и ему поступило предложение от оператора о повышении, заключавшееся в том, что ему необходимо вылететь со ста граммами синтетического наркотика в один из городов России - Хабаровск, Петропавловск-Камчатский, Сахалин или Новый Уренгой и сделать закладку наркотика одним весом, после чего вернуться в г. Новосибирск. За данную работу, оператор обещал заплатить сто тысяч рублей, на что он согласился. После этого оператор дал указание удалить мессенджер «

<

данные изъяты>», и что дальнейшее общение они продолжат в мессенджере «

<

данные изъяты>». Далее в мессенджере «

<

данные изъяты>» оператор под ником «

<

данные изъяты>» создал группу, в которую входил - он, абонент с ником «

<

данные изъяты>» и сам оператор. Абонент с ником «

<

данные изъяты>» отвечал в данном интернет-магазине за перевозку наркотических средств в другие города России, а также разъяснял приемы конспирации при перевозке. Со слов оператора, данное лицо более 30 раз перевозило наркотики в разные города России. После этого по указанию оператора он отправил в вышеуказанную группу фото своего паспорта, для приобретения авиабилета и данные своей банковской карты для дальнейшего перевода денежных средств, необходимых для съема квартиры, питания и приобретения авиабилета для возвращения в г. Новосибирск. Далее в г. Новосибирске он забрал закладку с синтетическим наркотиком массой 100 грамм, после чего «

<

данные изъяты>» начал объяснять ему как правильно замаскировать наркотик и провезти в самолете. Для конспирации ему необходимо было в магазине «Летуаль» приобрести подарочный набор для принятия ванны, в который входило мыло, гель душа, пена для ванны и соль для ванн. «

<

данные изъяты>» указывал, что в данном подарочном наборе обязательно должен быть чек о покупке, также он объяснил, что ему необходимо аккуратно вскрыть упаковочную фольгу банки с солью для ванны, поместить туда наркотик и придать упаковке заводской вид аккуратно заклеить фольгу. Помимо этого «

<

данные изъяты>» пояснял, как правильно расположить подарочный набор в сумке с вещами, одним из обязательных предметов, было три пакета с конфетами, на развес. Сумку, в которой находился наркотик, необходимо было упаковать в аэропорту пленкой. Он отправлял в вышеуказанную группу и каждый шаг подготовки упаковки-наркотика под вид соли для ванн. В начале февраля 2018 года от оператора он получил сообщение, что ему необходимо явиться в аэропорт г. Новосибирска с вещами, в которых было замаскировано синтетическое наркотическое средство и вылететь в один из вышеуказанных городов, конкретно в какой указано не было. Приехав в аэропорт на регистрации по паспорту ему был выдан авиабилет по маршруту г. Новосибирск - г. Петропавловск-Камчатский через г. Хабаровск. «

<

данные изъяты>» дал указание отправлять в группу фотоотчет каждого его действия. По прибытию, в г. Петропавловск-Камчатский ему пришел «

<

данные изъяты>», а в дальнейшем деньги переводили на его банковскую карту «Сбербанк», ему было переведено около семи тысяч рублей для съема квартиры посуточно, а также на питание. Он снял квартиру 

<

адрес>, после чего от «

<

данные изъяты>» ему пришло указание найти электронные весы и сделать тридцать закладок наркотика по 0,5 грамма в г. Петропавловске-Камчатском. Далее «

<

данные изъяты>» написал ему, что закладчики, работающие в г. П-Камчатском, находятся в отпуске и дал указания сделать еще закладок наркотика по 1-2 грамма. Расфасовав весь наркотик и сделав закладки в г. Петропавловске-Камчатском примерно 11 февраля, он вылетел в г. Новосибирск. За данную работу оператор заплатил ему лишь двадцать тысяч рублей, которые он потратил на личные нужды. 23.02.2018 он получил сообщение от оператора о необходимости снова вылететь в один из городов России для перевозки наркотика. В г. Новосибирске он забрал закладку с синтетическим наркотиком массой - 200 грамм. Также следуя указаниям «

<

данные изъяты>» он замаскировал наркотик под вид соли для ванн. Оператор пояснил ему, что за перевозку и сбыт через закладки ста грамм наркотика он получит по 75 тысяч рублей, а также ему вернут 80 тысяч рублей за первую поездку в г. Петропавловск-Камчатский. 23.02.2018 оператор сообщил, что ему необходимо приобрести авиабилет в г. Петропавловск-Камчатский на 24.02.2018, и перевел на его банковскую карту деньги для приобретения авиабилета. 24.02.2018 он вылетел из г. Новосибирска в г. Петропавловск-Камчатский. 25.02.2018 по прибытию, ему на банковскую карту перевели десять тысяч рублей, он снял 

<

адрес>. 25.02.2018, следуя указаниям «

<

данные изъяты>», он сделал 18 закладок по одному грамму и разложил их в разных частях г. Петропавловска-Камчатского. 26.02.2018 по указаниям оператора он сделал 10 закладок по одному грамму, десять закладок по два грамма и один предзаказ массой 3,5 грамма, Адреса закладок наркотика он отправил оператору. 27.02.2018 около 19 часов 15 минут он находился около 

<

адрес>, к нему подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции. Он дал добровольное согласие на обследование 

<

адрес>, в которой проживал и совместно с сотрудниками проследовал в квартиру. В вышеуказанной квартире в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого изъят сотовый телефон «Айфон» и банковская карта «Сбербанк», куда ему переводили денежные средства оператором. Далее было произведено обследование вышеуказанной квартиры, в ходе которого было изъято 150 грамм синтетического наркотика, электронные весы, черные полимерные пакеты, конфеты, посадочный талон, полимерная банка из-под соли для ванн. Изъятый наркотик входе обследования вышеуказанной квартиры принадлежит ему, хранил его с целью дальнейшего сбыта, электронные весы он использовал для взвешивания наркотика, полимерные пакеты и фантики от конфет использовал в качестве упаковки наркотика, в полимерной банки из-под соли для ванны он привез наркотик из г. Новосибирска в г. Петропавловск-Камчатский. Далее совместно с сотрудниками полиции он проследовал в административное здание УМВД России по Камчатскому краю, расположенное в 

<

...>. Он дал добровольное согласие на исследование сотового телефона «Айфон», изъятого в ходе его личного досмотра. После исследования данного телефона совместно с сотрудниками полиции он проследовал к дому 10/6 по ул. Виталия К-ны г. П-Камчасткого, где сотрудниками полиции было изъято пять закладок наркотических средств массой 1 грамм каждая на прилегающей территории к вышеуказанному дому. Потом они проследовали к участку дороги от д. 1 «А» по ул. Чехова до дома 28 по ул. Туристический проезд г. Петропавловска-Камчатского, где было изъято четыре закладки с наркотиком массой 1 грамм каждая. У дома 22 по ул. Туристический проезд г. Петропавловска-Камчатского была изъята одна закладка с наркотиком массой 1 грамм. Далее совместно с сотрудниками полиции они проследовали в лесной массив расположенный между ул. Бульвар Рыбацкой славы, и ул. Академика Королева г. Петропавловска- Камчатского, где было изъято шесть закладок с наркотическим средством по два грамма каждая. У гаража, расположенного у дома 36 по пр. Рыбаков г. П- Камчатского изъята одна закладка с наркотиком массой два грамма, у 

<

...> изъята одна закладка с наркотиком массой два грамма. Все изъятые закладки наркотических средств он сделал 26.02.2018(т.6 л.д. 12-18).

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании пояснил, что осенью 2017 года в УНК поступила информация, что на территории Новосибирска действует преступная группа, которая сбывает наркотические средства, в которую входят ФИО3 и Петровский. В ходе ОРД проводилось ОРМ «наблюдение», в результате которого, в ноябре 2017 года, было установлено, что ФИО3 и Петровский, совместно у одного из жилых домов оставили закладку, как оказалось в последствии, «гашиш». В ходе проведения наблюдения за указанным местом было установлено, что пришел мужчина за закладкой. В его ходе досмотра мужчина пояснил, что приобрел гашиш 1 грамм, на интернет площадке «

<

данные изъяты>», в магазине «

<

данные изъяты>». В 2018 году ФИО3 и Петровский были задержаны у жилмассива Затон. При личном досмотре у ФИО3 было изъято наркотическое средство гашиш и телефон, у Петровского - мобильный телефон. В ходе проведения обследования мест проживания данных лиц были найдены наркотические средства. В ходе дачи объяснений ФИО3 пояснил, что в середине 2018 года был организован магазин «

<

данные изъяты>»на площадке «

<

данные изъяты>», были привлечены другие участники в качестве закладчиков. В ходе дальнейших ОРМ был проведен оперативный эксперимент, в результате которого ФИО3 пояснил, что на территории Камчатского края находится привлеченный ими закладчик, который из Новосибирска на Камчатку перевез вещество под названием «Соль», около 200 грамм, замаскировав наркотик под видом соли для ванн. О данной информации также свидетельствовала переписка в телефонах указанных лиц. В ходе оперативного эксперимента был задержан гражданин Участник №3. При осмотре его квартиры было изъято наркотическое вещество около 120 грамм. При обследовании участка местности было изъято несколько закладок, о которых указал сам Участник №3. Он пояснил, что на площадке «

<

данные изъяты>» устроился в «

<

данные изъяты>»в качестве закладчика, изначально распространял наркотические средства на территории города Новосибирска, но ему было предложено перевести наркотики в Камчатскую область. ФИО3 также пояснил, что существует еще один закладчик. На территории Новосибирска был участник под ником «

<

данные изъяты>» английскими буквами. С целью установления участника был заложен муляж наркотического вещества на территории Октябрьского района, адрес был передан посредством переписки. В те же сутки к данному тайнику подошел человек, забрал муляж, порывшись в снегу. Им оказался гражданин Свидетель №5, который пояснил, что устроился в магазин «

<

данные изъяты>»в качестве закладчика. Информацию о закладках он получалот ФИО3, фасовал и размещал в тайники наркотические средства. Адреса с готовыми тайниками Свидетель №5 «загружал» самостоятельно. 

У ФИО3 был изъят телефон и наркотическое вещество, у Петровского – телефон.

В ходе обследования жилого помещения у Петровского на 

<

адрес>ыл изъят ноутбук, банковская карта, пакет с остатками вещества с небольшим количеством. У ФИО3 на 

<

адрес> не помнит, что изымалось, он непосредственно там не участвовал.

В ходе осмотра телефона у Петровского была обнаружена переписка с использованием ника «

<

данные изъяты>». Переписка была между Петровским, ФИО3 и Участник №3 о перевозке веществ, методах маскировки веществ. ФИО3 написал явку с повинной.При опросе ФИО3 стало известно, что он предложил Участник №3 заниматься сбытом наркотиков.ФИО3 пояснил, что о возможности сбытанаркотиков ему стало известно после того, как он устроился в магазин «

<

данные изъяты>» курьером для перевозки наркотических средств. Ему стали известны методы конспирации, маскировки наркотических средств, чаще всего хорошим объектом становится север, потому что там стоимость наркотических средств в два раза дороже чем обычно. ФИО3 пригласил Петровского для этой деятельности, используя свою учетную запись. ФИО3 «арендовал» магазин для размещения информации, он оплатил «аренду» ежемесячную. Из переписки Участник №3 было понятно, что он был привлечен ФИО3. Выступая в роли куратора, ФИО3 объяснил участникам методы конспирации. Денежные средства выводил ФИО3, это стало ясно по киви кошельку. Перечислял их Петровскому. Сооружает тайник сам закладчик, загружает на площадку «

<

данные изъяты>», любой покупатель может приобрести наркотические вещества без участия живых людей, оплачивает покупку, используя биткоины, либо киви кошелек. Деньги поступают в автоматическом режиме. Закладчикам наркотики им передавал ФИО3 с координатами, описаниями местности, фотографиями.

С осени 2017 года до февраля 2018 года, т.е. весь этот период времени, проводились мероприятия по установлению иных участников, происхождению наркотических средств, места их хранения, приобретения, установлению движения денежных средств (денежных распределений). 

Ввиду наличия противоречий по ходатайству прокурора в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №4, данные им на предварительном следствии, из которых следует, чтов оперативную службу УНК ГУ МВД России по Новосибирской области поступила оперативная информация о том, что на территории г. Новосибирска и г. Петропавловска-Камчатского действует организованная преступная группа, занимающаяся незаконным сбытом наркотических средств растительного и синтетического происхождения путем сооружения «тайников-закладок» с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Исходя из имеющихся материалов, полученных в ходе разработки, было установлено, что в состав организованной группы входит: ФИО3, являющийся организатором и руководителем данной преступной группы.

В его обязанности входило: поиск участников организованной группы; осуществление общего руководства организованной группой, определение преступных целей ее участникам; планирование, подготовка и организация совершения конкретных преступлений участниками организованной группы; распределение ролей при совершении преступлений между участниками организованной группы; формирование и соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения участников организованной группы; создание на площадке «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» онлайн - магазина под названием «

<

данные изъяты>», по продаже наркотических средств синтетического происхождения; поиск в сети «Интернет» поставщиков наркотических средств, согласование условий приобретения и оплаты оптовых партий наркотических средств с целью дальнейшего незаконного сбыта; незаконное приобретение совместно с ФИО4 наркотических средств; расфасовка наркотических средств на более мелкие партии; незаконное хранение наркотического средства при себе; фотографирование местонахождения тайника с наркотическим средством, составление его описания и размещения его в онлайн - магазине «

<

данные изъяты>», сети «Интернет»; создание учетной записи под именем «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» сети «Интернет»; посредством площадки «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» передача Участник №3, информации о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства; посредством интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» дача указаний ФИО4 о контроле за Участник №3 по расфасовке и маскировке наркотического средства и контроль за их исполнением, для доставки его на территорию г. Петропавловска-Камчатского; посредством интернет - мессенджера «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» дача указаний Участник №3 по вылету в г. Петропавловск-Камчатский в целях организации тайников с наркотическими средствами; перевод денежных средств Участник №3 на банковскую карту для приобретения им авиабилета до г. Петропавловска - Камчатского и аренды там квартиры; посредством интернет - мессенджера «

<

данные изъяты>» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», по прибытии Участник №3 в г. Петропавловск-Камчатский, дача ему указаний по расфасовке наркотического средства на мелкие партии и контроль за их исполнением; получение посредством интернет - мессенджера «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» от Участник №3, информации о местонахождении тайников с наркотическими средствами; распределение денежных средств, среди участников организованной группы, полученных 

В его обязанности Петровского входило: исполнение указаний организатора и руководителя организованной группы – ФИО3 по совершению преступлений; соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами участников организованной группы, при совершении преступлений, установленных организатором и руководителем организованной группы – ФИО3; незаконное приобретение, совместно с ФИО3 наркотического средства; расфасовка наркотического средство на более мелкие партии; незаконное хранение наркотического средства при себе; организация на территории г. Новосибирска тайников с мелкими партиями наркотических; фотографирование местонахождения тайника с наркотическим средством, составление его описания и размещения его в онлайн - магазине «

<

данные изъяты>» сети «Интернет»; создание учетной записи под именем «

<

данные изъяты>» в интернет - мессенджера «

<

данные изъяты>» сети «Интернет»; посредством интернет - мессенджера «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» получение указаний от ФИО3 и отчет по ним, о контроле за Участник №3 по расфасовке и маскировке наркотического средства, для доставки его на территорию г. Петропавловска-Камчатского; посредством интернет - мессенджера «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» дача указаний Участник №3 по расфасовке и маскировке наркотического средства, для доставки его на территорию г. Петропавловска-Камчатского; получение от организатора и руководителя организованной группы - ФИО3 части денежных средств, вырученных в результате осуществления совместной преступной деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств. 

В обязанности Участник №3 входило: исполнение указаний организатора и руководителя организованной группы – ФИО3 по совершению преступлений; исполнение указаний ФИО4 по совершению преступлений; соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами участников организованной группы, при совершении преступлений, установленных организатором и руководителем организованной группы – ФИО3; создание учетной записи под именем «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» сети «Интернет»; посредством интернет - мессенджера «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» получение указаний от ФИО3 по вылету в г. Петропавловск-Камчатский в целях организации тайников с наркотическими средствами; посредством площадки «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» получение от ФИО3, информации о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства; незаконное приобретение, оптовой партии наркотического средства; посредством программы интернет - мессенджера «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» получение указаний от ФИО4 по расфасовке и маскировке наркотического средства, для доставки его на территорию г. Петропавловска-Камчатского; расфасовка и маскировка наркотического средства, для доставки его на территорию г. Петропавловска-Камчатского; получение денежных средств от ФИО3 на банковскую карту для приобретения авиабилета до г. Петропавловска – Камчатского, и аренды там квартиры; перелет авиакомпанией с замаскированным наркотическим средством из г. Новосибирска в г. Петропавловск-Камчатский; аренда им квартиры, по адресу: 

<

адрес>; посредством интернет - мессенджера «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», получение указаний от ФИО3, по расфасовке наркотического средства на мелкие партии и контроль за их исполнением, в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Петропавловска-Камчатского; расфасовка наркотического средства на более мелкие партии; организация на территории г. Петопавловска-Камчатского тайников с мелкими партиями наркотических средств; передача ФИО3, посредством интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» информации о местонахождении тайников на территории г. Петропавловска-Камчатского с наркотическими средствами; получение от организатора и руководителя организованной группы - ФИО3 части денежных средств, вырученных в результате осуществления совместной преступной деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств. 

Свидетель №5 являлся закладчиком наркотических средств на территории г. Новосибирска. 

Созданная и руководимая ФИО3 преступная группа характеризовалась следующими признаками:1) сплоченностью, выражавшейся в наличии у участников данной преступной группы общих преступных целей и намерений, по незаконному сбыту наркотических средств; объединении всех участников организованной группы вокруг ФИО3 – организатора и руководителя организованной группы, который являлся ее лидером и осуществлял руководство; доверительных отношений организатора и руководителя организованной группы с ее участниками, особенно с ФИО4 2) Особыми правилами и мерами конспирации, установленными организатором и руководителем организованной группы – ФИО3, выражавшимися в выработанной позиции в части руководства организованной группой – участники организованной группы, а именно Участник №3, ФИО4, никогда не встречались лично как между собой, так и с лидером преступной группы – ФИО3(кроме ФИО4), не обладали информацией друг о друге; связь между организатором и руководителем организованной группы – ФИО3 и ее участниками по преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, происходила исключительно посредством интернет - мессенджера «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», где участники использовали выдуманные личностные данные(ФИО3 - «

<

данные изъяты>»; ФИО4 - «

<

данные изъяты>»; Участник №3 - «

<

данные изъяты>»). Кроме того, участники организованной группы использовали программы удаления сообщения после его прочтения в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». ФИО4 в целях конспирации учил Участник №3, как правильно замаскировать наркотическое средство и провезти в самолете. Продажа наркотических средств покупателям происходила автоматически. Оплата наркотических средств осуществлялась покупателями безналичным расчетом, посредством перечисления денежных средств на лицевые счета в системе электронных платежей Visa QIWI Wallet, зарегистрированные на третьих лиц. Непосредственный незаконный сбыт наркотических средств покупателям происходил бесконтактным способом – посредством размещения наркотических средств в тайники. 3) Устойчивостью и организованностью, выражавшимся в четком распределении ролей и функций между участниками организованной группы под руководством ФИО3; постоянстве форм и методов действий, объединении входящих в состав организованной группы участников общим преступным умыслом на совершение особо тяжких преступлений – незаконных сбытов наркотических средств; согласованности действий участников организованной группы, взаимодействии друг с другом по времени и месту, применении одних и тех же способов и методов при совершении преступлений; стабильности и постоянстве состава его участников, рассчитывающих на совместное осуществление преступной деятельности; стойкости связей участников организованной группы, действовавшей в течение длительного периода времени. 4) Материально-технической оснащенности – наличием технических устройств, позволяющих выходить в сеть Интернет (переносных персональных компьютеров (ноутбуков), сотовых телефонов, смартфонов) и использовании интернет - мессенджеров сети «Интернет», что позволяло участникам организованной группы оперативно связываться друг с другом, в короткий промежуток времени реализовывать свои преступные планы по совершению незаконных сбытов наркотических средств. 5) Наличием финансовой базы организованной группы, что позволяло осуществлять покупку оптовых партий наркотических средств, выплачивать материальное вознаграждение участниками организованной группы, осуществлять вовлечение новых участников. За преступной деятельностью вышеуказанных фигурантов проводился комплекс ОРМ («Наблюдение», «оперативный эксперимент»). 

26.02.2018 Петровский и ФИО3 в ходе комплекса ОРМ были задержаны по адресу: 

<

адрес> им в помещении КПП по адресу: 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО3. В ходе личного досмотра ФИО3 было обнаружено и изъято следующее: банковская карта; в правом кармане куртки мобильный телефон «IPhone». Обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано. Был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и заявлений не поступило. Затем им был досмотрен Петровский. В ходе личного досмотра Петровского было обнаружено и изъято следующее: в правом наружном кармане куртки был обнаружен мобильный телефон «IPhone». Обнаруженное было упаковано, опечатано. По поводу изъятого Петровский пояснил, что принадлежит ему. Кроме того, в мобильном телефоне, изъятом у Петровского, была обнаружена переписка в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» с пользователем имеющем учетную запись «

<

данные изъяты>», связанная с незаконным оборотом наркотических средств. 26.02.2018 им в присутствии понятых было проведено оперативно – розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО4 В ходе данного ОРМ было обнаружено и изъято следующее: на настенной полке банковская карта «Сбербанк РФ», мобильный телефон «ZTE». На столе в комнате был обнаружен ноутбук «Sony» с зарядным устройством. Обнаруженное было упаковано, опечатано. Был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в ходе проведения ОРМ и опроса ФИО3, последний сообщил пароль от своей учетной записи и пояснил, что в состав данной преступной группы входит неустановленное лицо, использующее в интернет - мессенджере «

<

данные изъяты>» учетную запись «

<

данные изъяты>»,которое является курьером-перевозчиком и закладчиком наркотических средств на территории г. Новосибирска и г. Петропавловска-Камчатского. Стало известно, что вышеуказанное лицо, в период до 24.02.2018 получив от ФИО3 через тайник-закладку, расположенную в дыре в снегу у дерева наркотическое средство синтетического происхождения, массой 200 грамм под кураторством Петровского закамуфлировало наркотическое средство под парфюмерию и поместив его в багаж вылетело воздушным транспортом в г. Петропавловск-Камчатский для сооружения тайников с наркотическим средством. С целью установления данного лица и задержания его в период с 26 по 28 февраля 2018 года было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент» совместно с сотрудниками УНК по Камчатскому краю в отношении неустановленного лица использующего в интернет - мессенджере 

<

данные изъяты> ник «

<

данные изъяты>». В ходе проведения данного мероприятия была осуществлена переписка с учетной записи ФИО3, а именно «

<

данные изъяты>» в интернет - мессенджере 

<

данные изъяты> с неустановленным лицом использующим учетную запись «

<

данные изъяты>», в ходе которой последнему было дано указание с целью проверки конспирации осуществить фотографирование себя на фоне памятника Петру и Павлу на Озерной косе в г. Петропавловске-Камчатском. Данная информация была передана сотрудниками УНК по Камчатскому краю, которыми 27.02.2018 был задержан Участник №3 

Проведенными обследованиями съемной квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> и 18 участков местности, на которых Участник №3 соорудил «тайники-закладки» с наркотическими средствами, из незаконного оборота было изъято 173,09 грамма наркотического средства синтетического происхождения. В отношении ФИО7 следственной службой СЧ ГУ МВД России по Камчатскому краю, возбуждено уголовное дело 28.02.2018 по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ(т. 5 л.д. 86-93).

Свидетель Свидетель №4 после обозрения протокола явки с повинной ФИО4, пояснил, что явку принимал он. Это происходило в служебном кабинете, там были другие сотрудники, там три рабочих места. Петровский явку с повинной давал добровольно, ему разъяснялись соответствующие права под роспись, право на участие защитника. Присутствие защитника необязательно, но по желанию обвиняемого он мог быть представлен.Петровский не просил об обеспечении участия адвоката. Петровский находился в адекватном состоянии, ни на что не жаловался.

После получения объяснения ему было предложено написать явку с повинной, его никто не принуждал, писал явку собственноручно,никакого давления на Петровского не оказывалось. Ни о каком давлении в момент написания явки с повинной Петровский не сообщал. Петровский и ФИО3 находились в разных кабинетах. На момент отобрания у Петровского явки с повинной у него не имелось на руках явки с повинной ФИО3. Он не знал, что было написано в явке с повинной, которую писал ФИО3.

Свидетель №12 им не опрашивалась и вопрос по мере пресечения последней не входит в его компетенцию. Никакого давления на Петровского не происходило с его стороны. На тот момент было только известно, что деньги перечислялись на карту Свидетель №12.

Свидетель Свидетель №6,показания которого оглашены с согласия сторон, дал на следствии показания, согласно которым он работает в должности старшего оперуполномоченного по ОВД отдела № Управления по контролю за незаконным оборотом наркотиков УМВД России по Камчатскому краю. В феврале 2018 года в УКОН УМВД России по Камчатскому краю поступила оперативная информация о том, что 25.02.2018 в г. Петропавловск-Камчатский прибыл житель г. Новосибирска - Участник №3, который воздушным транспортом из г. Новосибирска привез крупную партию наркотических средств с дальнейшей целью их сбыта кругу лиц из числа потребителей наркотических средств в городе Петропавловске-Камчатском путем оборудования тайников. По прибытию в г. Петропавловск-Камчатский, он поселился 

<

адрес>. С целью проверки поступившей информации о преступной деятельности, за данным домом было установлено наблюдение. Примерно в 19 часов 15 минут Участник №3 был у данного дома задержан. Участник №3 дал добровольное согласие на обследование 

<

адрес> г. Петропавловска-Камчатского, в которой проживал и совместно с сотрудниками проследовал в квартиру. В вышеуказанной квартире в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого изъят сотовый телефон «Айфон» и банковская карта «Сбербанк». На данную банковскую карту Участник №3 переводили денежные средства за сбыт наркотиков. Далее было произведено обследование вышеуказанной квартиры, в ходе которого было изъято кристаллическое вещество белого цвета, электронные весы, черные полимерные пакеты, конфеты, посадочный талон, полимерная банка из-под соли для ванн. Опрошенный в последующем по обстоятельствам своего задержания ФИО7 не стал отрицать свою причастность в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и при этом пояснил, что изъятый наркотик в ходе обследования вышеуказанной квартиры принадлежит ему, хранил с целью дальнейшего сбыта, электронные весы он использовал для взвешивания наркотика, полимерные пакеты и фантики от конфет использовал в качестве упаковки наркотика. В полимерной банке из-под соли для ванны он в период времени с 24.02.2018 по 25.02.2018 на самолете привез наркотик из г. Новосибирска в г. Петропавловск-Камчатский с дальнейшей целью его сбыта покупателям в г. Петропавловске-Камчатском путем оборудования тайников. Затем 26.02.2018 Участник №3 часть данного наркотика расфасовал в небольшие свертки и спрятал в различных районах г. Петропавловска-Камчатского, оборудовав тайники с данным наркотиком с дальнейшей целью их сбыта покупателям в г. Петропавловске-Камчатском. Затем, совместно с сотрудниками полиции Участник №3 проследовал к дому 10/6 по ул. Виталия К-ны в г. Петропавловске-Камчатском, где сотрудниками полиции было изъято пять закладок наркотических средств, на прилегающей территории к вышеуказанному дому. После они проследовали к участку дороги от д. 1 «А» по ул. Чехова до дома 28 по ул. Туристический проезд в г. Петропавловске-Камчатском, где было изъято четыре закладки с наркотиком. У дома 22 по ул. Туристический проезд в г. Петропавловске-Камчатском была изъята одна закладка с наркотиком. Далее совместно с Участник №3 они проследовали в лесной массив, расположенный между Бульваром Рыбацкой славы и ул. Академика Королева в г. Петропавловске-Камчатском, где было изъято шесть закладок с наркотическим средством. У гаража, расположенного у дома 36 по проспекту Рыбаков в г. Петропавловске-Камчатском, была изъята одна закладка с наркотиком. У 

<

...> в г. Петропавловске- Камчатском была изъята одна закладка с наркотиком. После проведенного исследования было установлено, что вещество, находящееся в свертках, изъятых у Участник №3, является наркотическим средством (т.5,л.д. 109-112).

С согласия сторон в судебном заседании оглашены показаниясвидетеля Свидетель №1., который пояснил, что 27.02.2018 в вечернее время к нему обратились сотрудники полиции с просьбой об участии в качестве представителя общественности при производстве оперативно-розыскных мероприятий. Он согласился. Помимо него в данном мероприятии принимал участие второй понятой. Также присутствовал незнакомый ему ранее молодой человек, представившейся по фамилии «Участник №3».Участник №3 на предложение сотрудника полиции о добровольной выдаче запрещенных на территории РФ к гражданскому обороту наркотических веществ и т.д., пояснил, что таковых при нем нет. Сразу после этого Участник №3 был досмотрен и в левом нижнем наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен сотовый телефон, который был изъят сотрудником полиции, упакован. Также в кармане куртки Участник №3 была обнаружена банковская карта, которая также была, изъята и опечатана. В ходе личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, гдевсе участвующие лица расписались. В ходе обследования помещения квартиры Участник №3 последний пояснил, что в зале находится пакет с наркотиками, электронные весы, мусорные пакты и в кухне находятся конфеты, в фантики от которых он фасовал наркотики. В ходе обследования квартиры в зале за креслом были обнаружены полимерный пакет с кристаллическим веществом белого цвета и металлической ложкой; в зале на средней полке стола были обнаружены электронные весы; в зале, за диваном были обнаружены черные мусорные пакеты. Указанные предметы были изъяты сотрудником полиции, упакованы и опечатаны. На кухне, на верхней полке подвесного шкафчика были обнаружены конфеты в упаковке, под раковинной была обнаружена пластиковая банка со следами вещества белого цвета, которые изъяты и упакованы. В прихожей на полке был обнаружен посадочный талон на имя Участник №3. Талон был изъят, упакован и опечатан. В ходе вышеуказанного мероприятия (обследования помещения) сотрудником полиции был составлен протокол(том № 5 л.д. 100-104).

Аналогичные показания на предварительном следствии дал свидетель Свидетель №7 (второй понятой) (т. 5, л.д. 105-108).

С согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №8, (оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Новосибирской области), из которых следует, что 26.02.2018 им в присутствии двух понятых было проведено оперативно – розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО3 В ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия было обнаружено и изъято следующее: договор найма жилого помещения от 01.10.2017; два магнита; ноутбук фирмы «Samsung», мобильный телефон «Fly», при осмотре которого в мессенджере «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка с неустановленными лицами о сбыте наркотических средств. Все обнаруженное было упаковано, опечатано. По поводу изъятого ФИО3 пояснил, что все принадлежит ему. Был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и заявлений не поступило(т. 5 л.д. 97-99).

С согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №11, из которых следует, что 26.02.2018 он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого. Далее, в его присутствии и присутствии еще одного понятого, ФИО3 сотрудниками полиции было проведено обследования 

<

адрес> по месту проживания ФИО3 В ходе обследования данной квартиры было обнаружено и изъято следующее: договор найма жилого помещения, ноутбук Самсунг. Обнаруженное было упаковано, опечатано, скреплено подписями участвующих лиц. По поводу изъятого ФИО3 пояснил, что все принадлежит ему(т.5 л.д. 77-78).

В судебном заседании свидетель Свидетель №9 пояснил, что он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого. В его присутствии завели парня, парень сам вытащил содержимое карманов - телефон, какой-то пакетик с веществом, составили протокол, а он подписал. Потом завели второго, повторили процедуру, тоже достали телефон, что еще изымали - он не помнит, составили протокол. Изъятое упаковали и опечатали.

В связи с наличием противоречий в показаниях в судебном заседании оглашены показания Свидетель №9, данные им на следствии, из которых следует, что 26.02.2018 его пригласили поучаствовать в качестве понятого. В его присутствии и присутствии второго понятого был досмотрен гражданин, который представился, как ФИО4 Досмотр производился в помещении КПП здания по адресу: 

<

адрес>. Перед началом досмотра Петровского сотрудник полиции задал ему вопрос о наличии при нем запрещенных предметов, наркотических средств, на что Петровский ответил, что ничего нет. В ходе личного досмотра Петровского было обнаружено и изъято: в правом кармане крутки был изъят сотовый телефон. Обнаруженное было упаковано, опечатано, скреплено подписями участвующих лиц. По поводу изъятого Петровский пояснил, что принадлежит ему(т. 5л.д. 75-76).

В таком же порядке оглашены показания свидетеля Свидетель №12, из которых следует, что с конца сентября 2017 года она и ФИО4 стали снимать квартиру по адресу: 

<

адрес>. Договор аренды был оформлен на ФИО4 Несколько раз замечала, что Петровский был в состоянии похожем на наркотическое опьянении. Он ей пояснил, что иногда курит гашиш, бывает что с ФИО3 Банковская карта № ПАО «Сбербанк России» оформлена на ее имя. Примерно с сентября 2017 года она данную карту отдала в пользование Петровскому, так как завела новую. С сентября 2017 года и до момента задержания ею пользовался Петровский. Обнаруженный ноутбук принадлежит ей. Данным ноутбуком пользовались, как она, так и Петровский. В основном, как она видела, он играл, мониторил сайты, связанные с биткоином (т. 5 л.д. 94-96).

Свидетель Свидетель №10 (понятая) сообщила в судебном заседании, что осенью 2018 года, вечером, около 21 часа сотрудники полиции пригласили её быть понятой, и она согласилась. Она посмотрела, как производится обыск. Несколько человек из наркоконтроля спросили у подсудимого Петровского имеется ли при себе что-то. В квартире находились Петровский, девушка и сотрудники, еще одна понятая. Петровский доставал что- то из-под ванной, с балкона. Он сам все показывал, шел на контакт. Был изъят ноутбук, сотовый телефон, «пакетики». Все было упаковано и опечатано. В ходе этого мероприятия составлялись документы. Все было в протоколе правильно, все соответствовало.

Ввиду наличия противоречий в судебном заседании по ходатайству прокурора оглашены показания свидетеля Свидетель №10, данные в ходе следствия, из которых следует, 26.02.2018 она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой. Далее в ее присутствии и присутствии еще одной понятой сотрудниками полиции было проведено обследования 

<

адрес> по месту проживания Петровского. В ходе обследования данной квартиры было обнаружено и изъято следующее: в комнате на полке банковская карта, сотовый телефон, на столе в комнате ноутбук. Обнаруженное было упаковано, опечатано, скреплено подписями участвующих лиц (т 5 л.д. 73-74).

Доказательствами, подтверждающими обвинение подсудимых по эпизоду № 1, являются:

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 30.11.2017, согласно которому представлены результаты ОРМ, содержащие признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ(т.1, л.д. 91-92);

- рапорт старшего оперуполномоченного по ОВД отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области Свидетель №4, согласно которому в действиях неустановленного лица, усматриваются признаки состава преступления,предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ(т.1,л.д. 94);

- протокол личного досмотра от 30.11.2017, согласно которому, у Свидетель №2 было обнаружено и изъято следующее: в заднем левом кармане джинсов синий полимерный сверток с веществом коричневого цвета, с магнитом круглой формы. В переднем правом кармана джинсов мобильный телефон «Honor», при включении телефона в папке «галерея» обнаружена фотография с местом закладки: «Большевистская улица, 171, 3 падик под крышкой подвала сверток на магните, ориентир фото». По поводу изъятого Свидетель №2, пояснил что приобрел изъятый гашиш посредством сайта «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» посредством тайники-закладки. Оплату произвел на QIWI Кошелек № 1290 рублей с комиссией(т.1, л.д. 95-98);

- протокол личного досмотра от 26.02.2018, согласно которому, у ФИО3 было обнаружено и изъято: в левом наружном кармане куртки сверток с веществом внутри, сверток из изоленты желтого цвета. По поводу изъятого ФИО3 пояснил, что наркотическое средство гашиш приобрел совместно с ФИО4 для совместного употребления. Гашиш приобрели закладкой в лесу недалеко от здания по 

<

адрес> у магазина «

<

данные изъяты>» (т. 1, л.д. 119-121);

- протокол личного досмотра от 26.02.2018, согласно которому, у ФИО4 было обнаружено и изъято следующее: мобильный телефон ««IPhone». По поводу изъятого телефона Петровский пояснил, что принадлежит ему. 26.02.2018 вместе с ФИО3 приехал в лесной массив в 100 метрах от ул. Заобская, 121 за закладкой гашиш весом не известно. Закладка с наркотиками находилась у ФИО3 (т. 1, л.д. 122-141);

- постановление о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 26.02.2018 по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д. 142-143);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 26.02.2018 по адресу: 

<

адрес>, согласно которому было обнаружено и изъято следующее: два магнита, ноутбук марки «Samsung», договор найма жилого помещения от 01.10.2017 (т.1.л.д. 145-156);

- протокол явки с повинной ФИО3, который пояснил, что до начала лета 2016 года он постоянно проживал в г. Сегежа. В тот период времени он периодически покупал на сайте «

<

данные изъяты>» гашиш для собственного употребления. Летом 2016 года он переехал в г. Новосибирск. Зимой 2017 года в г. Новосибирск из г. Сегежа приехал его знакомый ФИО4 Ранее с ним вместе учились в одной школе. Первое время Петровский жил у него. Позже Петровский стал работать закладчиком на магазин, название которого ему не известно. В сентябре 2017 года они решили организовать свой магазин. Для этого на интернет – площадке «

<

данные изъяты>» они разместили магазин, придумав ему название «

<

данные изъяты>». Для этого произвели оплату на указанный счет 20000 рублей, после чего получили доступ к учетной записи «

<

данные изъяты>».В первое время они с Петровским приобретали у других магазинов наркотики – гашиш и посредством учетной записи «

<

данные изъяты>» продавали их. Доступ магазину имел он и Петровский. 28.11.2017 в районе 14 часов 00 минут к нему приехал Петровский. Петровский попросил его сходить с ним в район Выборной, посмотреть по объявлению колёса на его автомобиль. Они встретились с мужчиной, который продавал колёса. Петровскому колеса не понравились, после чего они пошли в кафе «Бургер Кинг» по ул. Большевистская. В пути следования Петровский несколько раз останавливался и сооружал закладки с гашишем, упакованным в синюю изоленту с магнитиками. Петровский делал фото «закладок». Он все время стоял с ним рядом. Петровским был оборудован тайник – закладка с наркотическим средством гашиш, весом 1 грамм у 3 подъезда, 

<

...> (к своему объяснению прилагает скриншот с учетной записи «

<

данные изъяты>» - Приложение № 1). Петровский сам заливал на учетную запись фото и описание закладок, так как имел доступ к учетной записи.

Таким же образом совместно с Петровским в середине ноября 2017 года соорудили закладки в снегу в гаражах по ул. Ульяновская, 1, в которой находилось около 20 грамм гашиша.

В дальнейшем к ним в магазин устроился работник Участник №3 С ним они стали общаться при помощи мессенджера «

<

данные изъяты>». Он имел ник «

<

данные изъяты>», Петровский - «

<

данные изъяты>», Участник №3 - «

<

данные изъяты>». Участник №3 сооружал тайники закладки на территории г. Новосибирска наркотического средства гашиш. В начале февраля 2018 года они решили открыть еще один город – Петропавлоск - Камчатский. При помощи учетной записи ««

<

данные изъяты>» они приобрели 100 грамм наркотического средства «скорость», адрес получил Участник №3. После «поднятия» адреса Участник №3 выехал в г. Петропавловск-Камчатский и соорудил там закладки. С 07.02.2018 по 13.02.2018 все закладки были проданы. В связи с этим они решили приобрести еще 200 грамм «скорости» и адрес вновь получил Участник №3. 22 или 23 февраля 2018 Участник №3 перевез в г. Петропавловск-Камчатский выше описанные 200 грамм «скорости». Денежные средства он выводил на биткоин счет и карту банка «Тинькофф». Впоследствии сотрудниками полиции был проведен осмотра арендуемой квартиры по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого был изъят мобильный «Fly» с перепиской (т.1л.д. 114-115);

-протокол явки с повинной ФИО4, который пояснил, что он знает ФИО3 Ранее они проживали в одном г. Сегежа. В 2016 года ФИО3 переехал жить в г. Новосибирск, чем он занимался ему не известно. В ноябре 2016 года он приехал в г. Новосибирск и решил остановиться у ФИО3. От него ему стало известно, что ФИО3 работает курьером по перевозке наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», где перевозил в другие города (Норильск, Екатеринбург и Петропавловск) наркотические средства «соль» по 500 грамм. Наркотики он перевозил сам, маскируя их в багаже. Первое время он жил у ФИО3, который предложил ему устроится в магазин «

<

данные изъяты>», в котором тот работал. Он отказался, но потом в середине 2017 года хотел тоже перевезти, но побоялся уголовной ответственности. В сентябре 2017 года ФИО3 сообщил ему, что стал работать закладчиком и попросил его помочь ему, посмотреть, не следит ли кто за ним, пока он будет делать закладки. Он согласился. 28.11.2017 в районе 14 часов 00 минут он приехал к ФИО3 и попросил его с ходить вместе до Выборной, посмотреть колеса на машину. Колеса ему не понравились. После чего они пошли в кафе «Бургер Кинг» по ул. Большевистская. В пути он сделал тайник с 1 гамом гашиши у 3 подъезда, 

<

...> под козырьком крыши у подъезда, а ФИО3 сфотографировал место закладки, и он в последствие выложил на учетную запись фото и описание, где был адрес, так как доступ имел Денис.

Таким же образом совместно с ФИО3 в середине ноября 2018 года соорудили закладки в снегу в гаражах по ул. Ульяновская, в которой находилось около 20 грамм гашиша. Пока он сам смотрел за окружающей обстановкой, ФИО3 бросил в снег две плитки гашиша.

ФИО3 объяснил ему, что он открыл свой магазин «

<

данные изъяты>» и они работают сами на себя. 

Впоследствии ФИО3 привлек к магазину закладчиков. С ним он общался при помощи мессенджера «

<

данные изъяты>». ФИО3 имел ник «

<

данные изъяты>», у него был «

<

данные изъяты>», закладчик имел «

<

данные изъяты>». ФИО3 решил открыть для продаж магазин «

<

данные изъяты>» еще один г. Петропавловске-Камчатском. Михеев дал поручение «

<

данные изъяты>» перевезти самолетом и там делать более мелкие закладки. 07.02.2018 «

<

данные изъяты>» авиарейсом улетел на камчатку и выполнил поручение. ФИО3 принял решение взять еще 200 грамм «соли» и дал указание «

<

данные изъяты>» забрать и отвезти на территорию г. Петропавловска-Камчатского. При этом ФИО3 просил его проконтролировать, чтобы «

<

данные изъяты>» доехал до аэропорта. Он переписывался с ним в «

<

данные изъяты>». 22-23 февраля 2018 года «

<

данные изъяты>» перевез в г. Петропавловск-Камчатский 200 граммов «соли». В настоящее время он находится на Камчатке и делает тайники-закладки «

<

данные изъяты>» присылает ФИО3 по «

<

данные изъяты>».

Денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств он выводил на банковскую карту банка «Тинькофф» №, которой пользовался, а так же на киви-кошелек привязанный к его номеру №. Они с ФИО3 употребляют наркотическое средство гашиш, которое приобретают в магазине «HQ». 

26.02.2018 ФИО3 при помощи интернет площадке «

<

данные изъяты>» оплатил 5 грамм гашиша и получил адрес с координатами в районе 100 метров от 

<

...> к координатам прилагалось фото места закладки. В районе 17 часов 00 минут он и ФИО3 приехали к указанному адресу, где при помощи фото и координат нашли закладку - сверток изоленты желтого цвета, а у 

<

...> были задержаны. В ходе его личного досмотра был изъят его телефон «Айфон». В ходе обследования жилища, где он проживал, были изъяты: телефон ZTE, ноутбук Sony, остаток вещества гашиш, банковская карта на имя Свидетель №12(т.1л.д. 116-118);

- протокол № об административном правонарушении, согласно которому в действиях Свидетель №2 усматриваются признаки правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ(т.5л.д. 64);

- постановление мирового судьи 2-го судебного участка Октябрьского судебного района г. Новосибирска, согласно которому Свидетель №2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей(т.5л.д. 66-67);

- ответ из АО «Киви Банк»с приложением - оптическим диском (CD-R), содержащим транзакции по балансу учетной № (т.6л.д. 193);

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельностиследователюот 25.05.2018, согласно которому представлены результаты ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО3(т.6л.д. 115);

- справка от 28.11.2017, согласно которой 28.11.2017 в 13 часов 55 минут ФИО3 совместно с неустановленным мужчиной (ФИО4) вышел из подъезда 

<

адрес> и пешком направились по следующему маршруту ул. Большевистская – ул. Инюшенская-ул. Хитровская-ул. Лазо-ул. Большевистская д. 171. Периодически ФИО3 и ФИО4 останавливались, один из них осматривался, второй в это время подходил к разным объектам, имеющим металлические поверхности (заборам, столбам, перил лестниц и т.д.). Таким же образом в 14 часов 40 минут ФИО3 и ФИО4 остановились у третьего подъезда 

<

...> где ФИО4, наклонившись к нижней части крыши подвала, что-то прикрепил к крыше. ФИО3 сфотографировал указанное место на мобильный телефон, после чего ФИО3 и ФИО4 продолжили движение дальше по ул. Большевистская в направлении станции метро «Речной Вокзал». После этого наблюдение было продолжено за местом куда, что-то прикрепил ФИО4(т.6л.д. 117);

- справка специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области№ от 30.11.2017, согласно которой вещество, массой 0,849 грамма, изъятое 30.11.2017 в ходе личного досмотра у гр. Свидетель №2, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса)(т.1л.д. 103-106);

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО№ от 08.02.2018, согласно которому, вещество, массой 0,799 грамм, изъятое 30.11.2017 в ходе личного досмотра у гр. Свидетель №2, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса)(т.2л.д. 207-209);

- справка специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области№ от 26.02.2018, согласно которой вещество, массой 5,137 грамма, изъятое 26.02.2018 в ходе личного досмотра у гр. ФИО3, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса)(т.1л.д. 190-192);

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО№ от 03.04.2018, согласно которому, вещество, массой 5,037 грамма, изъятое 26.02.2018 в ходе личного досмотра у гр. ФИО3, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса)(т.2л.д. 227-229);

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО№ от 16.05.2018 согласно которому в памяти накопителя на жестких магнитных дисках ноутбука марки «Samsung», изъятого в ходе ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>,имеется информация об истории посещения Интернет-ресурсов, в том числе сведения о значениях полей, заполненных при посещении Интернет-ресурсов, об учетной записи, используемой при посещении Интернет-ресурсов, а также о файлах, загруженных при посещениии Интернет-ресурсов. В памяти накопителя на жестких магнитных дисках ноутбука имеется информация об электронной переписке посредством програмнного обеспечения «

<

данные изъяты>» и посредством программного обеспечения «Skype». В памяти накопителя на жестких магнитных дисках ноутбука имеются аудио, видео и графические файлы, не относящиеся к операционной системе и прикладному програмному обеспечению(т.4л.д. 5-7);

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО№ от 03.05.2018, согласно которому, в памяти мобильного телефона «IPhone», изъятого в ходе личного досмотра Петровского,имеется информация, вводимая абонентом (номера телефонов, SMS-сообщения), информация, накопленная в телефоне при его работе в сетях оператора сотовой связи (информация о последних звонках, принятых сообщениях), история переписки посредством программы для обмена мгновенными сообщениями: «WhatsApp», история посещения Интернет-ресурсов посредством Интернет-браузера, записи из приложения «AppleЗаметки», а также созданные мультимедийные файлы(т.3л.д. 191-192);

- протокол осмотра предметов (документов), из которого следует, что осмотрены:

1) скриншот с экрана компьютера, с учетной записи «

<

данные изъяты>» с ником «

<

данные изъяты>» (обозначенный как Приложение № 1 к опросу ФИО3), согласно которому 29.11.2017 в 16 часов 29 минут пользователю с учетной записью «ammoxs» было продано наркотическое средство гашиш (район Октябрьский), расположенное в тайнике по адресу: «Большевистская улица, 171 3 падик под крышкой подвала сверток на магните, ориентир фото»(заказ №). В разделе «Инфо» указано, что адрес тайника добавлен 28.11.2017. 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>.Заказ завершен 30.11.2017 в 16 часов 34 минуты (Изображение 1);

2)оптический диск (CD-R) – приложение к ответу на запрос из АО «Киви Банк», содержащего транзакции по балансу учетной №, согласно которому файл (79772741430.xls) содержит транзакции по балансу учетной записи VisaQIWIWallet. При открытии документа «79772741430.xls» появляется шесть вкладок на странице Excel поименованные как «info», «cards», «qvx», «in», «out», «all (inandout)». Информация, представляющая интерес для уголовного дела, содержится в таблице «in» - входящие платежи: 29.11.2017 около 16 часов 31 минуту на номер лицевого счета Visa QIWI Wallet +№ с номера лицевого счета Visa QIWI Wallet +№ имеется поступление денежных средств в сумме 1290 рублей (Приложение 1);

3) мобильный телефон «Honor», изъятый в ходе личного досмотра Свидетель №2, согласно которому в разделе «галерея» имеется фото, на которой запечатлен участок местности со снежным наносом. Стрелками зеленого цвета выделен отдельный небольшой участок (указание места закладки наркотического средства «Большевистская улица, 171 3 падик под крышкой подвала сверток на магните»);

4)оптический диск - приложение к заключению эксперта№, согласно которому в файле «

<

данные изъяты>.xls» имеются входящие и исходящие сообщения между пользователями имеющими учетные записи 

<

данные изъяты>.com и 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, в которых содержится информация о преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, путем сооружения «тайников-закладок»(Приложение 4).

5) оптический диск - приложение к заключению эксперта№, согласно которому при открытии папки «AppleiPhone 5», «Приложения» имеется файл «Apple Заметки.xlsx», при открытии которого появляется шесть вкладок на страницеExcel поименованные как «Содержание», «Приложение», «АplleNotes», «Notes», «Attachments», «Сashedfiles», «Файлы приложения». В вкладке «Notes» имеются описания адресов с «тайниками-закладками» с наркотическими средствами и ихGPS-координаты. (Приложение 7)(т.4 л.д. 20-25, 83-235; т.5л.д. 1-5, 7-15);

-протокол осмотра вещественных доказательств:

- наркотического средства – гашиш (анаша, каннабис), остаточной массой 0,749 грамма, изъятого в ходе личного досмотра Свидетель №2;

- упаковки из-под наркотического средства – гашиш (анаша, каннабис), остаточной массой 0,749 грамма, изъятого в ходе личного досмотра Свидетель №2; 

- двух магнитов, изъятых в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>;

- ноутбука марки «Samsung», изъятого при проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>.;

- договора найма 

<

адрес> ФИО3 от 01.10.2017, изъятого при проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>;

- мобильного телефона ««IPhone», изъятого в ходе личного досмотра ФИО4 (т.4л.д. 27-30, 237-243; т.5 л.д. 20-37, 50);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств:

- наркотического средства – гашиш (анаша, каннабис), остаточной массой 0,749 грамма, изъятого в ходе личного досмотра Свидетель №2;

- упаковки из-под наркотического средства – гашиш (анаша, каннабис), остаточной массой 0,749 грамма, изъятого в ходе личного досмотра Свидетель №2; 

- двух магнитов, изъятых в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>;

- скриншота с экрана компьютера, а именно с учетной записи «

<

данные изъяты>» с ником «

<

данные изъяты>» обозначенный как Приложение № к опросу ФИО3;

- оптического диска(СD-R) – приложения к ответу на запрос из АО «Киви Банк», содержащего транзакции по балансу учетной записиVisaQIWIWallet №;

- мобильного телефона «Honor», изъятого в ходе личного досмотра Свидетель №2;

- ноутбука марки «Samsung», изъятого при проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>;

- договора найма 

<

адрес> ФИО3 от 01.10.2017,изъятого при проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>;

- оптического диска (DVD-R) - приложения к заключению эксперта№;

- оптического диска (DVD-R) - приложения к заключению эксперта№;

- мобильного телефона ««IPhone», изъятого в ходе личного досмотра ФИО4 (т.4л.д. 26, 31, 236, 244; т. 5 л.д. 16, 38-42, 51);

Доказательствами, подтверждающими обвинение подсудимых по эпизоду № 2, являются:

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 27.02.2018, согласно которому представлены результаты ОРМ, содержащие признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (том № 1 л.д. 107-110)

- рапорт старшего оперуполномоченного по ОВД отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области майора полиции Свидетель №4, согласно которого в действиях ФИО3 и ФИО4, усматриваются признаки состава преступления,предусмотренногоч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ(том № 1 л.д. 111-113);

- протокол личного досмотра от 28.02.2018, согласно которому, у Свидетель №5 было обнаружено и изъято следующее: мобильный телефон «Sony». По поводу изъятого ФИО8 пояснил. что принадлежит ему(том № 6 л.д. 131-144);

- справка о проведении ОРМ «Наблюдение», согласно которой 26.02.2018 принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение»по месту жительства ФИО3 – 

<

адрес>. Около 16 часов 00 минут из подъезда 

<

адрес> вышел ФИО3 и сел на заднее сидение автомобиля «Тойота Виш», 

<

данные изъяты>. Через несколько минут автомобиль направился в сторону места проживания ФИО4 – 

<

адрес>. Приехав к данному дому, из первого подъезда вышел Петровский и сел на заднее сидение автомобиля Тойота Виш, 

<

данные изъяты>. Далее указанный выше автомобиль с ФИО3 и Петровским направились в сторону 

<

адрес> на место около 16 часов 30 минут, фигуранты вышли из автомобиля и направились в сторону леса по дороге. Через 10 минут ФИО3 и Петровский вышли из леса и были задержаны сотрудниками полиции (т.1 л.д. 172);

- протокол осмотра:фототаблицы к протоколу личного досмотра Свидетель №5 на 13 листах, согласно которому на «изображении 17,18» имеются фотографии мобильного телефона «Sony», изъятого в ходе личного досмотра Свидетель №5 на экране которого имеется переписка на площадке «

<

данные изъяты>» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» Свидетель №5 имеющего учетную запись «

<

данные изъяты>» и пользователя имеющего учетную запись «

<

данные изъяты>» за 23.02.2018 в которой Свидетель №5 пишет следующее: «когда будет адрес?». Пользователь имеющий учетную запись «

<

данные изъяты>» отвечает: «деньги скоро переведу, адрес будет завтра» (Изображение 4-5).На «изображении 19,20,21» фототаблицы имеются фотографии мобильного телефона «Sony», изъятого в ходе личного досмотра Свидетель №5 на экране которого имеется переписка на площадке «

<

данные изъяты>» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» Свидетель №5 имеющего учетную запись «ilya529» и пользователя имеющего учетную запись «

<

данные изъяты>» за 25.02.2018 и 26.02.2018 в которой Свидетель №5 пишет следующее: «деньгиемутак и не пришли и с адресом тоже самое». Пользователь имеющий учетную запись «

<

данные изъяты>» отвечает: «привет, да вроде никуда не пропал. Деньги должны поступить». Далее Свидетель №5 пишет: «а что с адресом то, денег по прежнему нету, в чем проблема; а адрес когда будет то» (Изображение 6-7).

2) мобильного телефона «Honor», изъятого в ходе личного досмотра Свидетель №2, согласно которому в разделе галерея имеется фото, на которой запечатлен участок местности со снежным наносом. Стрелками зеленого цвета выделен отдельный небольшой участок(указание места закладки наркотического средства «Большевистская улица, 171 3 падик под крышкой подвала сверток на магните») (том № 4 л.д. 83-235; том № 5 л.д. 7-15)

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, их осмотра:

- наркотического средства – гашиш (анаша, каннабис), остаточной массой 4,937 грамма, изъятого в ходе личного досмотра ФИО3;

- упаковки из-под наркотического средства – гашиш (анаша, каннабис), остаточной массой 4,937 грамма, изъятого в ходе личного досмотра ФИО3; 

- двух магнитов, изъятых в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>;

- фототаблицы к протоколу личного досмотра Свидетель №5 на 13 листах;

- ноутбука марки «Samsung», изъятого при проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>;

- договора найма 

<

адрес> ФИО3 от 01.10.2017,изъятого при проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>;

- оптического диска(DVD-R) - приложения к заключению эксперта№;

- оптического диска(DVD-R) - приложения к заключению эксперта№;

- мобильного телефона ««IPhone», изъятого в ходе личного досмотра ФИО4 (т. 4 л.д. 244; т.5 л.д. 16, 38-42, 50, т. 4 л.д. 237-243; т. 5 л.д. 20-37, 50).

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО3, ФИО4 по эпизоду № 3, являются:

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 28.02.2018, согласно которому представлены результаты ОРМ, содержащие признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в действиях Участник №3 (т. 1,л.д. 201-202);

- рапорт начальника отдела № 2 УКОН УМВД России по Камчатскому краю подполковника полиции ФИО2, согласно которому в действиях Участник №3, усматриваются признаки состава преступления,предусмотренногоч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ(т.1 л.д. 203);

- протокол личного досмотра от 27.02.2018, согласно которому, у Участник №3 было обнаружено и изъято следующее: в левом нижнем наружном кармане куртки был обнаружен сотовый телефон марки «IPhone 6+»; в мужском кошельке банковская карта «Сбербанка РФ» № на имя Участник №3 По поводу изъятого Участник №3, пояснил, что сотовый телефон и банковская карта принадлежат ему(т. 1,л.д. 205-208);

- акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 27.02.2018 по адресу: 

<

адрес> по месту проживания Участник №3 Участник №3 пояснил, что в зале под креслом находится пакет с синтетическим наркотиком, массой 150 грамм. В зале на второй полке стола находятся электронные весы, которыми он взвешивал наркотики. В зале за диваном находятся черные пакеты, в которые он фасовал наркотики, а также на кухне находятся конфеты, в фантики от которых он фасовал наркотик.Далеебыло обнаружено и изъято следующее: в зале за креслом - полимерный пакет с кристаллическим веществом белого цвета, также в данном пакете находилась металлическая ложка; в зале на средней полке стола - электронные весы на измерительной поверхности которых имеется налет вещества белого цвета; в зале за диваном - черные полимерные пакеты; на кухне на верхней полке подвесного шкафа, расположенного под плитой – конфеты «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»; в прихожей на полке - посадочный талон на имя Участник №3; на кухне под раковиной – пластиковая банка с надписью «SPA», на внутренней поверхности которой имеются следы вещества белого цвета(т 1,л.д. 210-216);

- протокол исследования сотового телефона марки «iPhone6+», изъятого в ходе личного досмотра Участник №3, согласно которому в ходе исследования, в мессенджере «

<

данные изъяты>» обнаружены диалоги Участник №3 использующего ник «

<

данные изъяты>» с пользователем- «

<

данные изъяты>».В разделе «Навигация» в приложении «

<

данные изъяты>» обнаружены точки координат в том числе и с местами закладок наркотических средств.Участник №3 пояснил, что ником «

<

данные изъяты>» пользовалось неустановленное лицо, которое выступало в роли оператора координирующего его деятельность при работе закладчиком наркотиков в магазине «

<

данные изъяты>». Помимо этого Участник №3 пояснил, что в приложении «

<

данные изъяты>» отмечены точки координат расположения закладок наркотических средств (т.1, л.д. 219-232);

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 28.02.2018, согласно которому представлены результаты ОРМ, содержащие признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ(том № 2 л.д. 11-15);

- распоряжения о проведении гласного ОРМ обследования участка местности от 27.02.2018(т.2,л.д. 38-39, 50-51,62-63, 74-75, 86-87,97-98)

- акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 27.02.2018,согласно которому в снегу на участке местности, расположенного в 50 метрах от 

<

...> г. Петропавловска-Камчатскогобыло обнаружено и изъято кристаллическое вещество светлого цвета, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д. 40-47)

- акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 27.02.2018,согласно которому под обшивкой трубы теплотрассы на участке местности, расположенного в 65 метрах от 

<

...> г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 4" 1" С, 158° 38" 60" В) было обнаружено и изъято кристаллическое вещество светлого цвета, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»(т.2 л.д. 52-59)

- акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 27.02.2018,согласно которому в снегу на земле под трубой теплотрассы на участке местности, расположенного в 75 метрах от 

<

...> г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 3" 60" С, 158° 38" 60" В) было обнаружено и изъято кристаллическое вещество светлого цвета, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»(т.2 л.д. 64-71);

- акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 27.02.2018,согласно которому в снегу на сугробе на участке местности, расположенного в 80 метрах от 

<

...> г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 3" 59" С, 158° 39" 1" В),было обнаружено и изъято кристаллическое вещество светлого цвета, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»(т.2 л.д. 76-83)

- акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 27.02.2018,согласно которому в снегу на участке местности, расположенного в 50 метрах от 

<

...> г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 4" 2" С, 158° 39" 0" В), было обнаружено и изъято кристаллическое вещество светлого цвета, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»(т.2 л.д. 88-94)

- акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 28.02.2018,согласно которому в снегу около металлического столба ЛЭП с наружной рекламой «Щорс», на участке местности, расположенного в 82 метрах от д. 1 «А», ул. Чехова, г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 3" 14.4" N, 158° 38" 40.9" E), было обнаружено и изъято кристаллическое вещество белого цвета, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»;

- в снегу около двух рядом стоящих деревьев, расположенных в 15 метрах от металлического столба ЛЭП с наружной рекламой «Щорс», на участке местности, расположенного в 82 метрах от д. 1 «А», ул. Чехова, г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 3" 14.4" N, 158° 38" 40.9" E), было обнаружено и изъято кристаллическое вещество белого цвета, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»;

- в снегу около металлического столба ЛЭП, расположенного в 5 метрах от двух рядом стоящих деревьев, находящихся в 15 метрах от металлического столба ЛЭП с наружной рекламой «Щорс», на участке местности, расположенного в 82 метрах от д. 1 «А», ул. Чехова, г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 3" 14.4" N, 158° 38" 40.9" E), было обнаружено и изъято кристаллическое вещество белого цвета, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»;

- в снегу между вторым и третьим гаражом, расположенных в 10 метрах от металлического столба ЛЭП, находящегося в 5 метрах от двух рядом стоящих деревьев, расположенных в 15 метрах от металлического столба ЛЭП с наружной рекламой «Щорс», на участке местности, расположенного в 82 метрах от д. 1 «А», ул. Чехова, г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 3" 14.4" N, 158° 38" 40.9" E), было обнаружено и изъято кристаллическое вещество белого цвета, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»(т.2 л.д. 99-112)

- распоряжение о проведении гласного ОРМ обследования участка местности от 27.02.2018(т.2,л.д. 121-122, 132-133,141-142, 150-151,158-159, 166-167);

- акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 28.02.2018,согласно которому в правом углу под первой ступенькой металлической лестницы, ведущей вниз по склону на участке местности, расположенного в 15 метрах от 

<

...> г. Петропавловска-Камчатского, было обнаружено и изъято кристаллическое вещество светлого цвета, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»(т.2 л.д. 123-129);

- акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 28.02.2018,согласно которому в снегу под деревом на участке местности, расположенного в лесном массиве между ул. бульвар Рыбацкой славы и ул. Академика Королева, г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 03" 26.6" N, 158° 38" 53.4" E), было обнаружено и изъято кристаллическое вещество светлого цвета, упакованное в сверток, состоящий из двух свернутых фрагментов из полимерного материала черного цвета, сложенных один в другой, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»(т.2,л.д. 134-138);

- акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 28.02.2018,согласно которому в снегу у левой стены кооперативного гаража на участке местности, расположенного в 60 метрах от 

<

...> г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 03" 31.7" N, 158° 38" 49.1" E), было обнаружено и изъято кристаллическое вещество светлого цвета,упакованное в сверток, состоящий из двух свернутых фрагментов из полимерного материала черного цвета, сложенных один в другой, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»(т. 2,л.д. 145-147);

- акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 28.02.2018,согласно которому в снегу у основания дерева на участке местности, расположенного в 112 метрах от 

<

...> г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 03" 33.0" N, 158° 38" 50.6" E),было обнаружено и изъято вещество кристаллообразной формы,упакованное в сверток, состоящий из двух свернутых фрагментов из полимерного материала черного цвета, сложенных один в другой, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»(т. 2,л.д. 152-155)

- акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 28.02.2018,согласно которому под снегом в ветвях кустарника на участке местности, расположенного в 145 метрах от 

<

...> г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 03" 25.9" N, 158° 38" 52.8" E), было обнаружено и изъято вещество кристаллообразной формы, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»(т.2 л.д. 160-163);

- акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 28.02.2018,согласно которому внутри дерева в полутора метрах от его основания на участке местности, расположенного в 173 метрах от 

<

...> г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 03" 24.7" N, 158° 38" 53.8" E), было обнаружено и изъято вещество кристаллообразной формы, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»(т. 2,л.д. 168-171);

- распоряжение о проведении гласного ОРМ обследования участка местности от 27.02.2018 (т.2,л.д. 174-175,182-183, 190-191);

акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 28.02.2018,согласно которому в снегу у основания дерева на участке местности, расположенного в 330 метрах от 

<

...> г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 03" 19.3" N, 158° 38" 53.2" E), было обнаружено и изъято вещество кристаллообразной консистенции, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»(т. 2, л.д. 176-179)

- акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 28.02.2018,согласно которому в снегу у снования третьего дерева на участке местности, расположенного в 340 метрах от 

<

...> г. Петропавловска-Камчатского(GPS-координаты: 53° 03" 19.4" N, 158° 38" 53.0" E), было обнаружено и изъято вещество кристаллообразной консистенции, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>»(т. 2,л.д. 184-187);

- акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 28.02.2018,согласно которомув снегу на участке местности, прилегающем к заднему правому углу 

<

...> г. Петропавловска-Камчатского, было обнаружено и изъято вещество кристаллообразной консистенции, упакованное в сверток из полимерного материала черного цвета, помещенный в сверток, выполненный из обертки из-под конфет с надписью и рисунком «

<

данные изъяты>» (т. 2, л.д. 192-195);

- протокол личного досмотра от 26.02.2018, согласно которому, у ФИО3 было обнаружено и изъято следующее: банковская карта банка «Тинькофф» №, мобильный телефон ««IPhone»(т.1,л.д. 119-121);

- постановление о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 26.02.2018 по адресу: 

<

адрес>(т. 1,л.д. 162-163);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 26.02.2018 по адресу: 

<

адрес>,согласно которому было обнаружено и изъято следующее: банковская карта «Сбербанк РФ» №, ноутбук «Sony»(т.1,л.д. 165);

- информация АО «Киви Банка» с приложением - оптическим диском (CD-R), содержащим транзакции по балансам учетных записейVisaQIWIWallet №, № (т.6 л.д. 168);

- ответ из ПАО «Сбербанка РФ» с приложением - оптическим диском (DVD-R) по счетам открытым на имя Участник №3 (т.6 л.д. 82-83);

- ответ из ПАО АК «Сибирь», согласно которому Участник №3 в период с 24.02.2018 по 25.02.2018 совершил перелет рейсом АК «Сибирь» по маршруту Новосибирск-Петропавловск-Камчатский по авиабилету №(т. 6,л.д. 195-196)

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 22.01.2018, согласно которому представлены постановление о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент», акт о результатах ОРМ «Оперативный эксперимент»(т.6 л.д. 119)

- постановление о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент», согласно которому разрешено проведение ОРМ «Оперативный эксперимент» в отношении Участник №3 с целью его задержания, установлением иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств (т.6,л.д. 121;

- акт оперативного эксперимента,согласно которому был произведен оперативный эксперимент с целью установления дополнительных соучастников преступной группы, именующей себя в Интернете «

<

данные изъяты>». 26.02.2018 года был задержан ФИО3, являющийся организатором данной преступной группы. В своей преступной деятельности ФИО3 использовал учетную запись «

<

данные изъяты>» в Интернет мессенджере«

<

данные изъяты>». В преступную группу входит Участник №3, который выполняет роль курьера и закладчика на территории 

<

адрес>, Участник №3 использует ник «

<

данные изъяты>» в Интернет месенджере«

<

данные изъяты>». 27.02.2018 года сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю в ходе проведения ОРМ был задержан Участник №3, при осмотре арендуемой им квартиры по адресу 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое вещество a-PVPобшей массой 147,6 гр., предназначенное к сбыту. В период 27.03.2018 по 28.02.2018 в ходе обследования участков местности расположенных на территории г. Петропавловск-Камчатский было изъято 18закладок наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 25,49 г.р. оборудованных Участник №3(т.6 л.д. 122)

- справка специалиста ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю№ от 28.02.2018, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала, массой 147,60 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон(т.1 л.д. 239)

- справка специалиста ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № от 28.02.2018, согласно которой микрочастицы белого цвета, находящиеся на внутренней поверхности электронных весов, содержат в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон(т.1 л.д. 241)

- справка специалистаЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю№ от 28.02.2018, согласно которой микрочастицы белого цвета, находящиеся на внутренней поверхности ёмкости из прозрачного полимерного материала, содержат в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон(т.1 л.д. 243);

- справка специалистаЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № от 28.02.2018, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в свертке из полимерного материала черного цвета, массой 0,90 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон(т.2 л.д. 49);

- справка специалистаЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № от 28.02.2018, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в свертке из полимерного материала черного цвета, массой 0,91 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон(т.2 л.д. 61)

- справка специалистаЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю№ от 28.02.2018, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в свертке из полимерного материала черного цвета, массой 1,00 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д. 73)

- справка специалистаЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № от 28.02.2018, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в свертке из полимерного материала черного цвета, массой 0,97 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон(т.2 л.д. 85)

- - справка специалистаЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю№ от 28.02.2018, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в свертке из полимерного материала черного цвета, массой 0,93 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон(т.2 л.д. 96)

- справка специалистаЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № от 28.02.2018, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 1,00 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон(т.2 л.д. 114)

- справка специалистаЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № от 28.02.2018, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,99 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон(т.2 л.д. 116)

- справка специалистаЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № от 28.02.2018, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,93 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон(т.2 л.д. 118)

- справка специалиста ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю№ от 28.02.2018, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,97 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон(т.2 л.д. 120)

- справка специалистаЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № от 28.02.2018, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,88 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон(т.2 л.д. 131)

-- справка специалиста ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № от 28.02.2018, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 2,08 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон(т.2 л.д. 140)

- справка специалистаЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю№ от 28.02.2018, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 1,98 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон(т.2 л.д. 149)

- справка специалистаЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № от 28.02.2018, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета, массой 1,95 грамма находящееся во фрагменте полимерного материала черного цвета и во фрагменте полимерного материала с рисунками и надписями «

<

данные изъяты>», содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон(т.2 л.д. 157);

- справка специалистаЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № от 28.02.2018, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета, массой 1,99 грамма находящееся во фрагменте полимерного материала черного цвета и во фрагменте полимерного материала с рисунками и надписями «

<

данные изъяты>», содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д. 165)

- справка специалистаЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № от 28.02.2018, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета, массой 2,03 грамма находящееся во фрагменте полимерного материала черного цвета и во фрагменте полимерного материала с рисунками и надписями «

<

данные изъяты>», содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон(т.2 л.д. 173)

- справка специалистаЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю№ от 28.02.2018, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета, массой 2,04 грамма находящееся во фрагменте полимерного материала черного цвета и во фрагменте полимерного материала с рисунками и надписями «

<

данные изъяты>», содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон(т. 2,л.д. 181);

- справка специалистаЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю№ от 28.02.2018, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета, массой 1,98 грамма находящееся во фрагменте полимерного материала черного цвета и во фрагменте полимерного материала с рисунками и надписями «

<

данные изъяты>», содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон(т.2 л.д. 189)

- справка специалистаЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № от 28.02.2018, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета, массой 1,96 грамма находящееся во фрагменте полимерного материала черного цвета и во фрагменте полимерного материала с рисунками и надписями «

<

данные изъяты>», содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон(т. 2 л.д. 197)

- заключение экспертаЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № от 21.03.2018, согласно которому кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала горловина которого завязана узлом, массой 147,40 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.Микрочастицы белого цвета, находящиеся на внутренней поверхности емкости из прозрачного полимерного материала, на которой имеются этикетки с надписями и рисунками: «...THALASSO...» и электронных весов в корпусе из полимерного материала серого цвета, содержат в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в следовых количествах(т.3 л.д. 16-20)

- заключение экспертаЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № от 28.03.2018, согласно которому кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в свертке из полимерного материала черного цвета, массой 0,89 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон(т.3 л.д. 28-30)

- заключение экспертаЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № от 28.03.2018, согласно которому кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,90 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон(т.3 л.д. 38-40)

- заключение экспертаЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № от 28.03.2018, согласно которому кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в свертке из полимерного материала черного цвета, массой 0,99 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон(т.3 л.д. 48-50)

- заключение экспертаЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № от 28.03.2018, согласно которому кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в свертке из полимерного материала черного цвета, массой 0,96 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон(т.3 л.д. 58-60)

- заключение экспертаЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № от 28.03.2018, согласно которому кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в свертке из полимерного материала черного цвета, массой 0,92 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон(т.3 л.д. 68-70)

- заключение экспертаЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № от 28.03.2018, согласно которому вещество, массой: 0,99, 0,92, 0,96, 0,98 грамма, упакованное в полимерные пакеты №№,2,3,4 содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон(т.3 л.д. 79-82)

- заключение экспертаЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № от 28.03.2018, согласно которому вещество, массой 0,87 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон(т.3 л.д. 90-92)

- заключение экспертаЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № от 28.03.2018, согласно которому вещество, массой 2,07 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.3 л.д. 100-102);

- заключение экспертаЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № от 28.03.2018, согласно которому вещество, массой 1,97 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон(т.3 л.д. 110-112);

- заключение экспертаЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № от 28.03.2018, согласно которому кристаллическое вещество белого цвета массой 1,94 грамма, находящееся во фрагменте полимерного материала черного цвета и во фрагменте полимерного материала с рисунками и надписями «

<

данные изъяты>» содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон(т.3 л.д. 120-122)

- заключение экспертаЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № от 27.03.2018, согласно которому кристаллическое вещество белого цвета массой 1,98грамма, находящееся во фрагменте полимерного материала черного цвета и во фрагменте полимерного материала с рисунками и надписями «

<

данные изъяты>» содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.3 л.д. 130-132);

- заключение экспертаЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № от 27.03.2018, согласно которому кристаллическое вещество белого цвета массой 2,02грамма, находящееся во фрагменте полимерного материала черного цвета и во фрагменте полимерного материала с рисунками и надписями «

<

данные изъяты>» содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон(т.3 л.д. 140-142)

- заключение экспертаЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № от 19.03.2018, согласно которому кристаллическое вещество белого цвета массой 2,03грамма, находящееся во фрагменте полимерного материала черного цвета и во фрагменте полимерного материала с рисунками и надписями «

<

данные изъяты>» содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон(т.3 л.д. 150-152)

- заключение экспертаЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № от 23.03.2018, согласно которому кристаллическое вещество белого цвета массой 1,97грамма, находящееся во фрагменте полимерного материала черного цвета и во фрагменте полимерного материала с рисунками и надписями «

<

данные изъяты>» содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон(т.3 л.д. 160-162)

- заключение экспертаЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № от 28.03.2018, согласно которому кристаллическое вещество белого цвета массой 1,95грамма, находящееся во фрагменте полимерного материала черного цвета и во фрагменте полимерного материала с рисунками и надписями «

<

данные изъяты>» содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон(т.3 л.д. 170-172)

- заключение экспертаЭКЦ ГУ МВД России по НСО№ от 11.10.2018 в памяти мобильного телефона «Fly», изъятом в ходе ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, имеется информация об электронной переписке посредством программного обеспечения «

<

данные изъяты>» и посредством программного обеспечения «GoogleMail», а также сведения об истории посещения Интернет-ресурсов. Обнаруженная информация записана на оптический диск, прилагаемый к заключению эксперта. Кроме того, в памяти мобильного телефона имеются видео, аудио и графические файлы, которые записаны на оптический диск, прилагаемый к заключению эксперта(т.3 л.д. 202-203);

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО№ от 16.07.2018, согласно которому, в памяти мобильного телефона «IPhone», изъятом в ходе личного досмотра ФИО3, имеется информация введенная абонентом и информация, накопленная в ходе его эксплуатации. Обнаруженная информация представлена в исследовательской части заключения эксперта и записана на DVD-Rдиск прилагаемый к заключению эксперта(т.3 л.д. 226-227)

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО№ от 16.05.2018, из которого следует, что на накопителе на жестких магнитных дисках представленного ноутбука марки «Sony», изъятом в ходе ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, имеется информация об IP-адресах сетевых подключений операционной системы, установленной в разделе 2, которая представлена в таблице 2 исследовательской части заключения эксперта.На накопителе на жестких магнитных дисках представленного ноутбука имеется информация об истории посещения Интернет-ресурсов посредством Интернет- браузеров.На накопителе на жестких магнитных дисках представленного ноутбука имеется информация об электронной переписке посредством программы для обмена мгновенными сообщениями: «

<

данные изъяты>» (см. приложение, файл с именем «

<

данные изъяты>.хlsх»)(т.3 л.д. 244-246);

- протокол осмотра: - оптического диска (DVD-R), приложение к ответу из ПАО «Сбербанк РФ», согласно которому содержится информация о движении денежных средств по банковской карте №, открытой на имя Участник №3 в период с 27.02.2016 по 19.04.2018. На данную карту имеются поступления денежных средств со счетов «№», «№», а именно 23.02.2018 около 22 часов 49 минут имеется поступление в сумме 7000 рублей; 24.02.2018 около 23 часов 00 минут(местное время) с номера лицевого счета Visa QIWI Wallet +№ имеется поступление в сумме 10000 рублей;

- оптического диска (CD-R) с транзакциями по балансу учетной записи VisaQIWIWallet №, имеется информация об исходящих платежах в период с 11.09.2017 по 10.02.2018, согласно которой одними из счетов на которые переводились денежные средства были банковские карты №, №, №; 

- оптического диска (CD-R) с транзакциями по балансу учетной записи VisaQIWIWallet №, согласно которому на диске имеется информация об исходящих платежах в период с 11.06.2016 по 04.05.2018, согласно которой одними из счетов на которые переводились денежные средства были банковские карты №, №(23.02.2018 около 22 часов 49 минут(местное время) перевод в сумме 7000 рублей; 24.02.2018 около 23 часов 00 минут(местное время) перевод на сумму 10000 рублей), №; номера лицевых счетов VisaQIWIWallet №, №; 

- оптического диска - приложения к заключению эксперта №, согласно которому в файле «

<

данные изъяты>.xls» имеются входящие и исходящие сообщения между пользователями имеющими учетные записи 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в которых содержится информация о преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, путем сооружения «тайников-закладок»(Приложение 4);

- оптического диска - приложения к заключению эксперта№, согласно которому в папке «AppleiPhone 5» имеется файл «Графические файлы.xlsx». В данном файле имеются графические файлы, на которых изображен Участник №3; банка из под морской соли для ванны, глицериновое мыло ручной работы, посадочный талон фирмы «Aeroflot» оформленный на рейс из Новосибирска в Хабаровск SU № на пассажира Участник №3(Приложение 6); в папке «AppleiPhone 5» во вкладке «Notes» имеются описания адресов с «тайниками-закладками» с наркотическими средствами и ихGPS-координаты. Также имеется информация о банковской карте «Сбербанка РФ» №, оформленной на имя Участник №3;

- оптического диска - приложения к заключению эксперта№, согласно которому файл «

<

данные изъяты>.xls» содержит информацию о перепискепосредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>» сети «Интернет». Имеется переписка в групповом чате под именем «аааеее» пользователей имеющие учетные записи «

<

данные изъяты>@

<

данные изъяты>.com», «

<

данные изъяты>@

<

данные изъяты>.com», «

<

данные изъяты>@

<

данные изъяты>.com (владелец)» в период с 6:42:09 ДД.ММ.ГГГГ до 23:58:43 24.02.2018, в которой пользователь с учетной записью «

<

данные изъяты>@

<

данные изъяты>.com» отчитывается о каждом шаге до приезда в аэропорт г. Новосибирска, в самом аэропорту, прилете в г. Петропавловск-Камчатский, снятии квартиры, фасовке наркотического средства, организации тайников с наркотическими средствами; пользователь имеющий учетную запись «

<

данные изъяты>@

<

данные изъяты>.com пишет, что ждет адресов; во вкладке «Личные сообщения» имеется переписка в период с 8:50:5822.02.2018 до 27.02.2018 2:46:40, пользователя имеющего учетную запись «

<

данные изъяты>@

<

данные изъяты>.com (владелец)» с пользователями имеющими следующие учетные записи: 1) «

<

данные изъяты>@

<

данные изъяты>.com», в которой пользователь имеющий учетную запись 

<

данные изъяты>@

<

данные изъяты>.com (владелец)» дает указание пользователю имеющему учетную запись «

<

данные изъяты>@

<

данные изъяты>.com» о его контроле за пользователем имеющим учетную запись «

<

данные изъяты>@

<

данные изъяты>.com» по маскировке наркотического средства массой 200 грамм в банку из-под соли для ванн, комплектации его с другими соседствами для принятия ванны в подарочный наборв целях конспирации при перелете в г. Петропавловск-Камчатский. Пользователь имеющий учетную запись «

<

данные изъяты>@

<

данные изъяты>.com» отчитывается о том, как комплектует пользователя с учетной записью «

<

данные изъяты>@

<

данные изъяты>.com». 2) «

<

данные изъяты>@

<

данные изъяты>.com» в которой идет речь об организации полета с замаскированным наркотическим средством в г. Петропавловск-Камчатский для организации тайников закладок с наркотическим средством;переводи ему денежных средств для покупки билета на самолет и снятии квартиры; дачи указаний пользователю имеющего учетную запись «

<

данные изъяты>@

<

данные изъяты>.com» о расфасовке наркотического средства и помещения их в тайники на территории г. Петропавловска –Камчатского. Пользователь имеющий учетную запись «

<

данные изъяты>@

<

данные изъяты>.com» присылает сделанные им адреса тайников с наркотическими средствами, отчитывается сколько наркотического средства осталось. Также имеются 38 графических файла с изображением полимерного пакета с порошкообразным веществом белого цвета, с конфетами в сумке, изображения набора для ванны в сумке, изображения Участник №3, изображение 2 банок с веществом белого цвета внутри, с надписью на этикетке «морская соль для ванны»;

- оптического диска - приложения к заключению эксперта №, где содержится переписка в период времени с 31.01.2018 13:53:33 до 2018.02.05 18:02:09 пользователя с учетной записью «

<

данные изъяты>» с пользователем с учетной записью «

<

данные изъяты> и с пользователем имеющим учетную запись «

<

данные изъяты>» и учетную запись «

<

данные изъяты>», свидетельствующая о незаконном обороте наркотических средств, принятию мер к их сокрытию, маскировке при перевозке в другой город и т.д.:); 

- оптического диска - приложения к заключению эксперта №, согласно которому определен номер мобильного телефона - №;

- скриншота с экрана компьютера, а именно с учетной записи «

<

данные изъяты>» с ником «

<

данные изъяты>» обозначенный как Приложение № 2 к опросу ФИО3, согласно которому 21.02.2018 в 07 часов 29 минут приобретено 200 грамм Альфа-ПВП (Кристаллы). Адрес тайника: «№ груз закинут в дыру у дерева в красном скотче 200 альфа»(Изображение 2);

- мобильного телефона «IPhone», изъятого в ходе личного досмотра ФИО4, согласно которому при нажатии на ярлык «

<

данные изъяты>»появилось окно входа, учетная запись «

<

данные изъяты>». После ввода секретной фразы «

<

данные изъяты>» произошел вход под данной учетной записью «

<

данные изъяты>». Обнаружена следующая информация: в разделе «недавние» имеется ярлык под названием «s» в строке которого указана имя учетной записи «

<

данные изъяты>», под которым имеется запись «Окей» и ярлык под названием «а» в строке которого указана имя учетной записи «аааеее», под которым имеется запись «Хорошо» (Изображение № 8). При нажатии на ярлык «s»обнаружена переписка пользователя с учетной записью «

<

данные изъяты>» с пользователем с учетной записью «

<

данные изъяты>», где пользователь с учетной записью «

<

данные изъяты>» дает указание пользователю, имеющему учетную запись «

<

данные изъяты>», о его контроле за другим лицом по маскировке наркотического средства массой 200 грамм в банку из-под соли для ванн, комплектации его с другими соседствами для принятия ванны в подарочный набор. Пользователь имеющий учетную запись «

<

данные изъяты>»» отчитывается о том, как комплектует другое лицо (Изображение № 9-28);

- мобильного телефона «IPhone6+», изъятого в ходе личного досмотра Участник №3, согласно которому при просмотре мобильного приложения «

<

данные изъяты>», установлено, что имеется переписка (чат) от имени ФИО7, использующего ник «

<

данные изъяты>» с пользователем использующим ник «

<

данные изъяты>». Переписка (чат) начинается 26.02.2018 в 04 часа 03 минуты и заканчивается 27.02.2018 в 18 часов 46 минут. Переписке (чате) идет речь о наркотических средствах и местах их тайников (закладок). При помощи функции «PrintScreen» данная переписка (чат) была зафиксирована. В разделе «Навигация» в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» обнаружены сохраненные точки географических координат, начиная от 19.01.2018 по 26.02.2018;

- посадочного талона на рейс 3515 «S7 Airlines» оформленного на имя Участник №3, согласно которому дата вылета 24.02.2018 в 23 часа 00 минут по маршруту Новосибирск-Петропавловск-Камчатский(т.4 л.д. 34-79, 83-235, 237-243; т.5 л.д. 7-15);

- протокол осмотра,согласнокоторомув ходе проводимого осмотра устанавливается расстояние тайников с наркотическим средством(том № 5 л.д. 54-55)

- протокол осмотра вещественных доказательств:

- вещества общей остаточной массой 172,03 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятого в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участков местности и 

<

адрес>;

- упаковок из-под веществ, изъятых в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участков местности и 

<

адрес>;

- банковской карты «Сбербанка РФ» №, изъятая в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>;

- банковской карты банка «Тинькофф» №, изъятой в ходе личного досмотра ФИО3;

- ноутбука «Sony», изъятого в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>;

- мобильного телефона «Fly», изъятого в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>;

- мобильного телефона «Iphone», изъятого в ходе личного досмотра ФИО3;

- двух магнитов, изъятых в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>;

- ноутбука марки «Samsung», изъятого при проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>.;

- договора найма 

<

адрес> ФИО3 от 01.10.2017, изъятого в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>;

- мобильного телефона ««IPhone», изъятого в ходе личного досмотра Участник №3;

- банковской карты «Сбербанка РФ» №, изъятая в ходе личного досмотра Участник №3;

- электронных весов,изъятых в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в г. Петропавловск-Камчатский;

- рулона пакетов из прозрачного полимерного материала черного цвета, изъятых в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, г. Петропавловск-Камчатский;

- семнадцати предметов похожих на конфеты в упаковке «

<

данные изъяты>», двадцати предметов похожих на конфеты в упаковке «

<

данные изъяты>», семи предметов похожих на конфеты без упаковки, изъятых в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, г. Петропавловск-Камчатский;

- пластиковой банки с надписью «... SPA...»,изъятой в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участков местности и 

<

адрес>, в г. Петропавловск-Камчатский(т.4 л.д. 34-79; т.5 л.д. 20-37, 50);

-постановление о признании и приобщении к уголовному делу перечисленных выше вещественных доказательств (т.4 л.д. 80-81, 236, 244; т.5 л.д. 16, 38-42, 51)

Оценивая приведенные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимых ФИО3, ФИО4 в совершении инкриминируемых преступлениях установлена и доказана.

При оценке доказательств по первому эпизоду преступной деятельности суд исходит из показаний подозреваемого, обвиняемого ФИО3, показаний свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, данных в суде с учетом их оглашенных показаний на предварительном следствии, оглашенных показаний свидетелей Свидетель №11, Свидетель №8, показаний свидетеля Свидетель №9 и Свидетель №4, данных ими в суде с учетом оглашенных показаний на следствии.

Как пояснял в ходе следствия ФИО3, в сентябре 2017 года он с Петровским организовал свой интернет-магазин по продаже наркотических средств. Оплатив соответствующую сумму, он получил доступ к учетной записи «

<

данные изъяты>». Созданный магазин работал посредством автоматических продаж. На сайт магазина нужно было «заливать» адреса мест расположения тайников наркотических средств. Магазин специализировался на продаже «гашиша». Они приобретали наркотик «гашиш» в других интернет-магазинах. 28.11.2017 в пути следования в кафе «Бургер Кинг» по ул. Большевистской, ФИО4 сооружал закладки. Им был оборудован тайник с наркотическим средством «гашиш» у подъезда дома №171 по ул.Большевистской.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он посредством интернет-площадки «Гидра» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» заказал грамм гашиша, оплатил заказ, получив адрес закладки по ул. Большевистская,171. Он нашел сверток с наркотиком по этому адресу и положил его в карман джинсов, но был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Обнаружение свертка с наркотическим вещевом в кармане джинсов Свидетель №2 подтвердил свидетель Свидетель №3 Также у Свидетель №2 был изъят сотовый телефон «Honor», где имелась фотография места закладки «Большевистская улица,171…».

В рамках личного досмотра Свидетель №2 пояснил, что приобрел изъятый гашиш посредством сайта «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» посредством тайника-закладки, оплатив товар через Киви-кошелек (т.1, л.д.95-98).

В ходе ОРМ «Наблюдение» было установлено, что ФИО3 и Петровский 28.11.2017 останавливались у третьего подъезда д.171 по ул. Большевистской, где Петровский (как в дельнейшем установлено) что-то прикрепил к крыше, а ФИО3 сфотографировал это место на мобильный телефон (т.6, л.д.117).

26.02.2018 при обследовании жилых помещений по месту проживания ФИО3, Петровского были обнаружены сотовые телефоны, ноутбук «Samsung». При их осмотре была обнаружена переписка с неустановленными лицами, свидетельствующая о незаконном обороте наркотических средств (т.4, л.д.20-25, 83-235; т.5, л.д.1-5,7-15).

Приведенные показания в полной мере согласуются между собой, существенных противоречий вюридически важных моментах не содержат, дополняются объективными доказательствами, в том числе результатами ОРД, а потому признаются судом достоверными.

При этом, принимая во внимание показания ФИО3 и Петровского, данные на следствии, суд исходит из следующего.

В соответствии с п.1 ч. 2 ст. 74 УПК РФ, в качестве доказательств допускаются показания подозреваемого, обвиняемого.

В силу п.1 ч. 2 ст.75 УПК РФ, к недопустимым доказательствам относятся показания обвиняемого, подозреваемого, данные в ходе досудебного производства по уголовному делу в отсутствие защитника, включая случаи отказа от защитника и не подтверждённые подозреваемым, обвиняемым в суде.

Допрошенный в судебном заседании оперуполномоченный Свидетель №4, вопреки показаниям ФИО4 о примененном к нему в ходе следствия психологическом давлении пояснил, что такого давления не оказывал, в том числе при отобрании у ФИО4 явки с повинной. Оснований не доверять показаниям Свидетель №4 у суда не имеется, поскольку они подтверждаются объективными доказательствами по делу. Во всех следственных действиях с участием подсудимых обеспечивалось участие защитников, подсудимые ФИО3, Петровский не были лишены возможности делать замечания, заявления, вносить их в процессуальные документы.

Явка с повинной ФИО4 оформлена по времени ранее, чем явка с повинной ФИО3, потому доводы ФИО4 о том, что ему давали ее читать и переписывать, является несостоятельной. Как пояснял Свидетель №4, применение мер пресечения не входит в его компетенцию, потому доводы ФИО4 об оказываемом на его психологическом давлении ввиду того, что «закроют» его девушку. являются надуманными.

Согласно исследованным судом протоколам следственных действий - допросов ФИО3, Петровского в качестве подозреваемого и обвиняемого, при производстве каждого допроса присутствовал защитник, что само по себе исключало возможность незаконного воздействия на подсудимого, в том числе психологического.

Подсудимым были разъяснены процессуальные права в полном объеме, в том числе, право отказаться от дачи показаний, они предупреждались и о том, что в случае согласия дать показания, эти показания могут быть использованы в качестве доказательств и в случае последующего отказа от них, о чем свидетельствуют их подписи в протоколах. Правильность отражения хода следственного действия в соответствующих процессуальных документах, а также верность изложения данных показаний подтверждена подписями ФИО3, Петровского, их защитников, следователя. Замечаний и дополнений к протоколам допросов от подсудимых, их защитников не поступало.

Как следует из протоколов следственных действий, заявлений о применении к ФИО3, Петровскому недозволенных методов ведения следствия также не поступало. 

Основываясь на изложенном выше, суд приходит к выводу о том, что нарушений уголовно-процессуального закона при производстве допросов ФИО3, Петровского в ходе производства предварительного расследования допущено не было.

Суд также признает явки с повинной ФИО3, Петровского допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку этот процессуальный документ соответствует требованиям, предусмотренным ст. 142 УПК РФ, а приведённые в нем сведения подтверждены совокупностью исследованных по делу доказательств.

Показания ФИО3 и Петровского, данные в судебном заседании о своей непричастности к совершению преступления, предусмотренного п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд находит несостоятельными ввиду того, что данная версия полностью опровергнута совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показания ФИО3 в суде по 2,3 эпизодам преступлений и показания Петровского в суде и на предварительном следствии суд признает достоверными лишь в той части, которая не противоречит показаниям ФИО3, данным в ходе предварительного следствия, которые суд находит достоверными, поскольку они последовательны, детальны, согласуются с его показаниями, отраженными явке с повинной, показаниями ФИО4, изложенными в явке с повинной. 

По второму эпизоду преступления, инкриминируемого подсудимым, суд при оценке доказательств исходит из показаний подозреваемого и обвиняемого ФИО3, из которых следует, что 26.02.2018 на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» они с Петровским оплатили 5 грамм гашиша стоимостью 5600 рублей и получили адрес с координатами в районе 

<

адрес>. Около 17 час.00 мин. он и Петровский приехали к указанному адресу, где при помощи фото и координат нашли тайник-закладку в желтой изоленте, у 

<

адрес> были задержанысотрудниками полиции. В ходе личного досмотра Михеева данный сверток с наркотическим средством -гашиш был изъят, кроме того, был изъят мобильный телефон «Айфон».

Эти показания Михеева дополнены результатами ОРД, показаниями свидетеля Свидетель №4 об обстоятельствах проведения ОРМ в отношении подсудимых, показаниями свидетелей Свидетель №11, Свидетель №8, показаний свидетеля Свидетель №9, данными в суде с учетом оглашенных показаний на следствии, оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №5, который был трудоустроен закладчиком в организованном подсудимыми интернет-магазине.

Приведенные показания в существенном согласуются между собой, с материалами дела, с результатами ОРД.

Оценивая доводы подсудимых о том, что приобретенное ими и изъятое наркотическое средство предназначалось для личного употребления, а не сбыта, суд исходит из следующего.

Под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Если в рамках оперативно-розыскного мероприятия происходит изъятие наркотических средств из незаконного оборота, то содеянное следует квалифицировать как покушение на незаконный сбыт. Данное положение в полной мере касается и такого оперативно-розыскного мероприятия как «Наблюдение».

Из материалов дела установлено, что совершение подсудимыми действий по незаконному сбыту наркотического средства происходило под фактическим контролем сотрудников правоохранительных органов, в результате которых запрещенные к обороту средства были изъяты из незаконного оборота.

О наличии у подсудимых цели незаконного сбыта наркотических средств свидетельствуют как фактически совершенные ими действия, так и количество наркотического средства, а также приведенные выше показания свидетелей и материалы оперативно-розыскной деятельности.

Об умысле на сбыт наркотических средств также свидетельствуют неоднократные операции с наркотиками через интернет-магазин, отработанная система переписки в телефонах подсудимых с использованием «ников» в соответствующих мессенджерах, отработанная система расчета за реализуемое наркотическое средство с использованием «биткойнов» на счет электронного кошелька, наличие источника дохода подсудимых от сбыта наркотического средства.

Об умысле на сбыт наркотических средств, свидетельствует также количество изъятого наркотического средства, удобная расфасовка по пакетикам.

Суд так же учитывает показания сотрудников полиции о наличии у них информации о том, что ФИО3, Петровский причастны к незаконному обороту наркотических средств, в том числе и к их сбыту, а также наличие соответствующей переписки, имеющейся в принадлежащих подсудимым телефонах.

Тот факт, что ФИО3 и Петровский сами употребляли наркотические средства, не опровергает указанных выводов суда о направленности их умысла на незаконный сбыт наркотиков при наличии всей совокупности доказательств, подтверждающих их виновность.

Оценивая доказательства виновности ФИО3 и Петровского в совершении третьего эпизода инкриминируемого преступления, суд исходит из показаний ФИО3, данных им в ходе предварительного расследования, в том числе отраженных в его явке с повинной, явке с повинной Петровского. 

Так, ФИО3 пояснял, что в сентябре 2017 года им и Петровским был создан интернет – магазин «

<

данные изъяты>».В декабре 2017 года пользовательУчастник №3 был трудоустроен в качестве закладчика наркотических средств в данном магазине.С Участник №3 и ФИО4 он стал общаться при помощи месенджера «

<

данные изъяты>». В приложении «

<

данные изъяты>» имел ник «

<

данные изъяты>», ФИО4 имел ник «

<

данные изъяты>», Участник №3 имеет ник «noolfantozii». Участник №3 он платил денежные средства из расчета от 250 до 350 рублей за одну сооруженную закладку с наркотическим средством. За выполненную работу он Участник №3 выплачивал денежное вознаграждение.Участник №3 по указанию ФИО3 сооружал «тайники-закладки» с наркотическими средством гашиш на территории 

<

адрес>. По его указанию 07.02.2018 Участник №3 авиарейсом улетел в г. Петропавловск-Камчатский и выполнил поручение по сооружению закладок. 13.02.2018 Участник №3 вернулся в г. Новосибирск. В период с 07.02.2018 по 20.02.2018 все оборудованные Участник №3 «тайники-закладки» были распроданы.

22 или 23 февраля 2018 Участник №3 вновь улетел в г. Петропавловск-Камчатский с 200 граммами ранее приобретенного ФИО3 наркотического средства «соль». Указание о маскировке и фасовке наркотического средства «соль», а так же сооружении тайников на территории г. Петропавловск-Камчатский давал ФИО4, который курировал его деятельность в указном городе.

Данные показания в полной мере согласуются с показаниями свидетеля Участник №3, который был трудоустроен закладчиком в организованном подсудимыми интернет-магазине, показаниями свидетеля Свидетель №4 об обстоятельствах проведения ОРМ в отношении подсудимых, данных в суде и оглашенных в суде его показаний на предварительном следствии, показаниями свидетелей Свидетель №11, Свидетель №8, показаний свидетелей Свидетель №9, Свидетель №10, данными в суде с учетом оглашенных показаний на следствии, оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №5, который также был трудоустроен закладчиком в организованном подсудимыми интернет-магазине. 

Оценивая вышеприведенные показания свидетелей, суд не находит в них существенных противоречий, они последовательны, подробны, дополняют друг друга и подтверждаются письменными материалами дела, результатами проведенных ОРМ, получены с соблюдением требований закона, и потому суд признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами и берет в основу приговора.

Давая оценку письменным доказательствам, представленным стороной обвинения и исследованным в судебном заседании, суд находит их относимыми и допустимыми, согласующимися с взятыми за основу приговора показаниями свидетелей обвинения, поэтому указанные доказательства, могут быть положены в основу приговора.

Исследованные в судебном заседании протоколы следственных действий, устанавливают обстоятельства, входящие в предмет доказывания по настоящему преступлению, получены с соблюдением требований уголовно- процессуального закона, согласуются с положенными в основу приговора показаниями свидетелей, результатами проведенных ОРМ, поэтому суд использует их при вынесении итогового решения.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены с соблюдением требований ст. ст. 7, 8 Федерального закона РФ "Об оперативно-розыскной деятельности", неоднократность проведения мероприятий была связана с необходимостью установления всех обстоятельств, характеризующих деятельность преступной группы, то есть выявления участников, установления источников поступления наркотических средств, мест их хранения, способов сбыта. С учетом изложенного в действиях оперативных работников отсутствуют признаки провокации.

О том, что умысел участников организованной преступной группы на незаконный сбыт наркотических средств и их аналогов сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, свидетельствуют показания подозреваемого, обвиняемого ФИО3, свидетелей Участник №3, Свидетель №5, Свидетель №2, иных свидетелей.

Суд приходит к выводу о том, что результаты оперативно-разыскных мероприятий, получены в соответствии с требованиями закона, содержат достаточные данные, указывающие на признаки преступления, инкриминируемых подсудимым, содержат сведения, имеющие значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, данные, позволяющие проверить в условиях уголовного судопроизводства доказательства, сформированные на их основе. Достоверность сведений, содержащихся в документах, отражающих ход и результаты проведенных оперативно-разыскных мероприятий, была проверена в ходе судебного разбирательства, подтверждена другими исследованными доказательствами.

Доводы подсудимых о недоказанности совершения ими преступлений в составе организованной группы, суд признает несостоятельными ввиду следующего.

Преступление признаётся совершённым организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений (часть 3 статьи 35 УК РФ).

Таким образом, организованная группа характеризуется предварительной договоренностью между её участниками и устойчивостью. Договоренность участников организованной группы представляет собой большую степень организованности по сравнению с группой лиц по предварительному сговору и характеризуется наличием детального, с указанием функций и действий соучастников, согласования планируемого преступления, способов осуществления преступного замысла.

Об устойчивости организованной группы могут свидетельствовать стабильность состава участников группы, распределение ролей между ними при подготовке к преступлению и непосредственном его совершении, наличие в её составе организатора (руководителя), тщательное планирование преступлений, определённый временной промежуток её существования.

Судом установлено, что летом 2016 года ФИО3 в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» стал работать курьером наркотических средств, ему нужно было для этого переехать в г. Новосибирск. Он переехал, стал перевозить в другие города наркотики, маскировал их, делал тайники-закладки, получал за это денежное вознаграждение. Зимой 2017 года в г. Новосибирск приехал Петровский, который некоторое время жил у ФИО3. Петровский стал работать закладчиком на другой магазин. Имея дружеские отношения с Петровским, необходимую степень личного доверия, ФИО3 пригласил Петровского работать в своём интернет-магазине. Тот согласился. В сентябре 2017 года они организовали свой интернет-магазин по продаже наркотиков посредством автоматических продаж, приобретали наркотики в других интернет-магазинах, Петровский фасовал наркотики, самостоятельно сооружал тайники, другой курьер также расфасовывал наркотики и они ихпродавали, деньги от незаконного сбыта наркотиков распределял ФИО3, оплачивая работу соучастников.

Из исследованной в судебном заседании переписки ФИО3, Петровского, Участник №3, иных лиц (т.4, л.д.115-148) следует, что руководил магазином ФИО3, который ранее работал закладчиком, сооружал тайники в разных городах, знал методы конспирации, способы сокрытия наркотических веществ при их перевозке в другие города. Имея достаточный опыт в сфере незаконного оборота наркотиков, он руководил интернет-магазином, осуществлял деятельность, направленную на эффективность работы интернет-магазина, давал соответствующие поручения и указания по фасовке наркотиков, сооружению тайников, отслеживал работу закладчиков, в том числе Петровского, осуществлял им денежные выплаты за «работу». Петровский был ознакомлен со своими обязанностями, в отличие от ФИО3 Петровский имел ограниченный доступ к руководству магазином, мог сам «заливать» адреса мест закладок, курировал закладчиков, в частности, Участник №3, что следует из показаний последнего. Помимо осуществления этой деятельности в г. Новосибирске, они организовали продажу наркотиков в г. Петропавловске-Камчатском, где закладчик Участник №3 делал тайники-закладки, планировали осуществлять деятельность в сфере незаконного оборота наркотиков в иных городах, привлекать больший круг закладчиков.

Каждый из участников организованной группы выполнял отведенную ему организатором и руководителем организованной группы роль в целях достижения общего результата – незаконного сбыта наркотических средств широкому кругу покупателей.

Организованная группа распространяла наркотические средства через созданный для распространения наркотических средств Интернет-магазина "

<

данные изъяты>", что подтверждается результатами ОРД и другими приведенными выше в приговоре доказательствами.

Информация, содержащаяся в переписках (чатах) пользователей программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>» сети Интернет позволяет суду прийти к выводу о наличии организатора, который создал магазин по продаже наркотиков, разработал схему их незаконного распространения посредством сети "Интернет", осуществлял набор сотрудников, установил их функции, правила поведения и конспирации.

Организованная группа в своей деятельности преследовала цель сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, имела все предусмотренные в ч. 3 ст. 35 УК РФ признаки организованной группы.

Михеев действовал не одномоментно, а поэтапно: сначала продавал наркотики самостоятельно, затем создал организованную группу, в состав которой вошли неустановленные лица, Свидетель №5,Петровский, который был ему знаком, с которыми осуществлял сбыт наркотиков на протяжении длительного периода времени. 

Созданная преступная группа характеризовалась организованностью ее участников, выразившейся в четком распределении ролей и функций каждого, подчинением ФИО3 как организатору и руководителю группы, планированием преступной деятельности в целом и конкретных преступлений; устойчивостью, выразившейся в объединении и сплочении указанных лиц общим умыслом на совершение систематического незаконного сбыта наркотических средств, в стабильности состава ее участников, действующих совместно и согласованно в тесном взаимодействии друг с другом, согласно распределенным между ними ролям, постоянством форм и методов преступной деятельности, совершением преступлений в течение достаточно длительного времени.

В своей деятельности, во избежание разоблачения правоохранительными органами, группа стремилась к максимальной степени конспирации, используя для незаконного сбыта наркотических средств сеть "Интернет", посредством которой исключались личные контакты, как с покупателями наркотических средств, так и участников группы между собой.

Участники организованной преступной группы постоянно поддерживали связь с организатором и руководителем группы ФИО3 через интернет-программы, используя различные псевдонимы (никнеймы), исключающие возможность отождествления правоохранительными органами личности их пользователей, получая указания от ФИО3 о необходимом количестве тайников, отчитывались об оборудованных тайниках, передавали их адреса, решали вопросы оплаты.

Для получения дохода от незаконного сбыта наркотических средств участниками организованной группы использовались киви-кошельки и биткойн кошельки.

То обстоятельство, что подсудимые не был лично знаком с лицами, осуществлявшими закладки, не исключает квалификацию их действий как совершенных в составе организованной группы, поскольку они осознавали, что его действия являются составной частью общей преступной деятельности, а неосведомленность его об иных лицах, участвующих в совершении преступлений, обусловлена интересами конспирации. 

Учитывая изложенное, действия ФИО3 и ФИО4 по первому эпизоду преступления суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой.

Действия ФИО3 и ФИО4 по второму эпизоду преступления суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а», ч. 4 ст. 228-1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

По третьему эпизоду преступления суд квалифицирует действия ФИО3 и ФИО4 по ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении подсудимым ФИО3, ФИО4, наказания суд исходит из положений ст.60 УК РФ, указывающих на то, что при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что деяния посягают на здоровье населения, являются умышленным и законом отнесены к категории особо тяжких преступлений. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что одно преступление является оконченным, а два других - не окончены, а так же принимает во внимание вид и размер наркотического средства. 

ФИО3 на учете 

<

данные изъяты> не состоит, по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Новосибирской области характеризуется в целом положительно.

<

данные изъяты>

Как установлено в судебном заседании, подсудимый ФИО3 правильно ориентируется во времени, месте и сложившейся ситуации, отвечает на вопросы суда в рамках заданного, поведение подсудимого адекватно судебно-следственной ситуации в связи с чем, психическая полноценность ФИО3 в ходе судебного разбирательства сомнений у суда не вызывает. 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого, суд признает, что ФИО3 является вменяемым лицом и подлежит уголовной ответственности за содеянное.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3, суд признаёт и учитывает при назначении наказания: совершение преступлений впервые, полное признание вины в содеянном на предварительном следствии, искреннее раскаяние в содеянном, наличие в деле явки с повинной по всем эпизодам преступлений, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче в ходе предварительного следствия изобличающих соучастников показаний, молодой трудоспособный возраст подсудимого, положительные характеристики ФИО3 по месту учеты (школы, колледжа), наличие множества грамот и благодарственных писем.

Суд не находит иных обстоятельств, которые бы также могли быть признаны смягчающими в силу ч. 1 ст. 61 УК РФ или в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств совершения ФИО3 преступлений, изложенных выше, личности подсудимого, суд не считает необходимым признавать в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, что следует из акта медицинского освидетельствования.

Фактическое нахождение виновного в момент совершения преступлений в состоянии опьянения само по себе не является основанием для признания данного обстоятельства отягчающим наказание.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенныхФИО3 преступлений - особо тяжких, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность, то есть представляющих повышенную общественную опасность, фактические обстоятельства содеянного, обстоятельств, в силу которых два преступления не были доведены до конца, личность подсудимого, характер и степень фактического участия лица в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, суд считает, что исправление ФИО3 возможно лишь в условиях изоляции от общества и полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы в соответствии со ст.ст. 60, 61, ч.1 ст.62 УК РФ, а по второму и третьему эпизодам – и по правилам ст.66 УК РФ. 

В соответствии с ч.3 ст.66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Согласно ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Санкция ч.4 ст.228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от десяти до двадцати лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до двадцати лет или без такового и со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до пяти лет либо без такового.

При применении положений ч.1 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ максимально возможное наказание совпадает с нижним пределом санкции, однако суд при этом установил наличие иных смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств, поэтому суд назначает ему наказание ниже 10 лет лишения свободы по двум неоконченным составам преступлений.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, и не находит оснований назначить ФИО3 наказание с применением ст.ст.64, 73 УК РФ. 

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение преступления, указанного в части пятой настоящей статьи, осужденному назначено наказание, не превышающее семи лет лишения свободы.

Суд не усматривает также оснований для изменения в отношении подсудимого категории совершенного преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, степени его общественной опасности.

При этом суд полагает возможным не назначать ФИО3 дополнительные наказания, с учетом его личности, материального и семейного положения.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО3 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

ФИО4 на учете 

<

данные изъяты> не состоит, по сведениям ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Новосибирской области имеет дисциплинарное взыскание, работал по трудовым договорам в 2016 году.

<

данные изъяты>

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого, суд признает, что ФИО4 является вменяемым лицом и подлежит уголовной ответственности за содеянное.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4, суд признаёт и учитывает при назначении наказания: совершение преступления впервые, частичное признание вины в содеянном, искреннее раскаяние в содеянном, наличие в деле явки с повинной по всем эпизодам преступлений, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче в ходе предварительного следствия изобличающих соучастников показаний, состояние здоровья подсудимого, имеющего заболевания, положительные характеристики ФИО4 с мест работы, с места учебы, наличие грамот за участие спортивных мероприятиях, молодой трудоспособный возраст подсудимого.

Суд не находит иных обстоятельств, которые бы также могли быть признаны смягчающими в силу ч. 1 ст. 61 УК РФ или в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств совершения ФИО4 преступлений, изложенных выше, личности подсудимого, суд не считает необходимым признавать в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, что следует из акта медицинского освидетельствования.

Фактическое нахождение виновного в момент совершения преступлений в состоянии опьянения само по себе не является основанием для признания данного обстоятельства отягчающим наказание.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО4 преступлений - особо тяжких, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность, то есть представляющих повышенную общественную опасность, фактические обстоятельства содеянного, обстоятельств, в силу которых два преступления не были доведены до конца, личность подсудимого, характер и степень фактического участия лица в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, суд считает, что исправление ФИО4 возможно лишь в условиях изоляции от общества и полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы в соответствии со ст.ст. 60, 61, ч.1 ст.62 УК РФ, а по второму и третьему эпизодам – и по правилам ст.66 УК РФ. 

При применении положений ч.1 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ максимально возможное наказание совпадает с нижним пределом санкции, однако суд при этом установил наличие иных смягчающих наказание ФИО4 обстоятельств, поэтому суд назначает ему наказание ниже 10 лет лишения свободы по двум неоконченным составам преступлений.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, и не находит оснований назначить ФИО4 наказание с применением ст.ст.64, 73 УК РФ. 

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение преступления, указанного в части пятой настоящей статьи, осужденному назначено наказание, не превышающее семи лет лишения свободы.

Суд не усматривает также оснований для изменения в отношении подсудимого категории совершенного преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, степени его общественной опасности.

При этом суд полагает возможным не назначать ФИО4 дополнительные наказания, с учетом его личности, материального и семейного положения.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО4 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о судье вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,ч.3 ст.30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за которые назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде10 лет лишения свободы;

- поч.3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 9 лет 9 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 9 лет 10 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 11 лет 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО3 исчислять с 29.08.2019. Зачесть в срок наказания время содержания ФИО3 под стражей в период с 26.02.2018 (с момента фактического задержания) до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражу.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,ч.3 ст.30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ за которые назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде10 лет лишения свободы;

- поч.3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 9 лет 9 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 9 лет 10 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 11 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО4 исчислять с 29.08.2019. Зачесть в срок наказания время содержания ФИО4 под стражей в период с 26.02.2018 (с момента фактического задержания) до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу:

- мобильный телефон «Honor», изъятый в ходе личного досмотра Свидетель №2, возвращенный Свидетель №2 (том № 4 л.д. 26) – оставить в его распоряжении;

- наркотическое средство – гашиш (анаша, каннабис), остаточной массой 0,749 грамма, изъятое в ходе личного досмотра Свидетель №2, упаковку из-под наркотического средства – гашиш (анаша, каннабис), остаточной массой 0,749 грамма, изъятого в ходе личного досмотра Свидетель №2, находящиеся в камере хранения отдела полиции № 6 «Октябрьский» УМВД России по г. Новосибирску - уничтожить(том № 4 л.д. 33);

- вещество общей остаточной массой 172,03 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, упаковки из-под веществ, - уничтожить; мобильный телефон ««IPhone», изъятый в ходе личного досмотра Участник №3; банковскую карту «Сбербанка РФ» №, - возвратить Участник №3; 

- электронные весы, рулон пакетов из прозрачного полимерного материала черного цвета, семнадцать предметов, похожих на конфеты в упаковке «

<

данные изъяты>», двадцать предметов похожих на конфеты в упаковке «

<

данные изъяты>», семь предметов, похожих на конфеты без упаковки, пластиковую банку с надписью «... SPA...», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому - уничтожить(том № 4 л.д. 82);

- наркотическое средство – гашиш (анаша, каннабис), остаточной массой 4,937 грамма, упаковки из-под срезов ногтевых пластин, спиртовых смывов с ладоней рук, контрольных образцов спиртовых смывов гр. ФИО4; полимерный пакет из-под вещества - наркотического средства гашиш(анаша, смола каннабиса), первоначальную упаковку из-под наркотического вещества, упаковку из-под вещества, изъятого у ФИО3 – уничтожить;

- банковскую карту Сбербанка РФ №, банковскую карту банка Тинькофф №, изъятую в ходе личного досмотра ФИО3 – вернуть последнему;

- пластиковую карту из-под сим-карты оператора сотовой связи «Теле 2», пустую пластиковую форму для чипа сим карты – уничтожить;

- заявление - анкета о получении банковской карты в банке Тинькофф от ФИО1, договор найма 

<

адрес> ФИО3 – хранить в деле;

- мобильные телефоны «Nokia», «Samsung», мобильный телефон «ZTE» - вернуть по принадлежности;

- Ноутбук «Samsung» - вернуть ФИО3; ноутбук «Sony» - вернуть ФИО4, мобильный телефон «Fly», мобильный телефон «Iphone», изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 – вернуть последнему; 

- связку из двух металлических ключей и одного от домофона, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 – вернуть последнему;

- связку из двух металлических ключей от 

<

адрес> – вернуть ФИО4; 

- упаковки из-под срезов ногтевых пластин, спиртовых смывов с ладоней рук, контрольных образцов спиртовых смывов гр. ФИО3; два магнита - уничтожить(том № 5 л.д. 47, 49, 51);

- оптический диск (DVD-R), приложение к заключению эксперта №; оптический диск (DVD-R), приложение к заключению эксперта №; оптический диск (DVD-R), приложение к заключению эксперта №; оптический диск (DVD-R), приложение к заключению эксперта №; оптический диск (DVD-R), приложение к заключению эксперта №; оптический диск (DVD-R), приложение к заключению эксперта №; оптический диск (DVD-R), приложение к заключению эксперта №; оптический диск (CD-R) с движением денежных средств по счету VisaQiwiWallet; оптический диск (DVD-R), приложение к ответу из ПАО «Сбербанк» с информацией о движении денежных средств по счетам; оптический диск (CD-R), приложение к ответу из Инспекции ФНС по Заельцовскому району г. Новосибирска оптический диск (CD-R) с движением денежных средств по счету VisaQiwiWallet; мобильный телефон «Iphone», изъятый при личном досмотре ФИО4- находятся при настоящем уголовном деле (том № 4 л.д. 236, 244; том № 5 л.д. 6)- хранить в уголовном деле;

- скриншот с экрана компьютера, а именно с учетной записи «

<

данные изъяты>» с ником «

<

данные изъяты>»(том № 1 л.д. 187); скриншот с экрана компьютера, а именно с учетной записи «veedshop54» с ником «

<

данные изъяты>».(том № 1 л.д. 188); фототаблица к протоколу личного досмотра Свидетель №2 от 30.11.2017 на 2 листах (том № 1 л.д. 96-98); фототаблица к протоколу личного досмотра Свидетель №5 на 13 листах (том № 6 л.д. 132-144) - находятся в настоящем уголовном деле (том № 5 л.д. 16) - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём следует указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, представление, принесенных другими участниками уголовного процесса.

Судья (подпись) Н.В. Девятко

Секретарь судебного заседания

А.И. Вегера